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atmadan yeterli performans sağlayabilmesidir. Kendi performans kapasitesi-
nin üstünde veya altında çalışan atlar davranış bozukluğu göstermeye ve ya-
ralanmaya daha yatkındır. (Murray ve ark., 2017; Dyson, 2016). 

2.2.1. Yürüyüş ve Biyomekanik Değerlendirme 

Atın yaptığı işe uygun olmasını etkileyen faktörler arasında adımlama dü-
zeni, bacak koordinasyonu ve simetrik hareketler yer alır. Günümüzde video 
analizli yürüyüş değerlendirme sistemleri sayesinde topallık, tembel adım ve 
lokomotor asimetrisinin erken teşhisini yapmak mümkün. Yürüyüş bozukluk-
ları ve tutukluk gösteren atların görevlendirilmeden önce veteriner kontrolün-
den geçmesi ve sorunun kalıcılığına bağlı atın gösterebileceği performans göz 
önünde bulundurularak atlar mesleki alanlara yerleştirilmelidir. (Clayton & 
Hobbs, 2017; Greve & Pfau, 2018).  

 

Şekil 1. Temel sırık çalışması ile atın adımlarının gözlemlenmesi  

2.2.2. Kardiyovasküler ve Solunum Kondisyonu 

Atlar için en az bacaklar kadar solunumda önemlidir. Bu nedenle aerobik 
kapasite ve solunum kalitesi de değerlendirilmeye tabi tutulmalıdır. Turizm 
ve tarım gibi uzun süreli işlerde yer alan atlar ideal oksijen alımını ve kalp 
fonksiyonlarını korumalıdır. Orta düzeyde egzersiz sırasında yorgunluk veya 
zor nefes alma, kardiyovasküler kondisyonun azaldığını ve yorgunlukla ilgili 
kazaların riskinin arttığını gösterir. (Hodgson & McKeever, 2014; Logan et 
al., 2021). 
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 Atların solunum sebebiyle performans kaybı yaşamaması için toz kont-
rolleri yeterli havalandırma ve havanın kalitesi ölçülerek solunum hijyeninin 
korunması önemlidir. Ayrıca Oskültasyon, koşu bandı testi veya taşınabilir 
EKG ölçümler veteriner gözleminde kardiyopulmoner sağlığın takip edilme-
sine yardımcı olarak iş güvenliğini riske atan atlı kazaların önüne geçecektir. 
(Hodgson & McKeever, 2014). 

2.2.3. Performansa Dayalı Risk Yönetimi 

İş güvenliği açısından performans değerlendirmesi her atın kendi fiziksel 
ve fizyolojik sınırları içerisinde çalışmasını sağlayarak maddi kayıpları önler 
ve risk düzeyini azaltır. Performansın artması risk faktörlerinin çoğalması ile 
çoğu zaman doğru orantıdadır. Bu nedenle performansı merkeze alan alan-
larda etkili risk yönetimi, kondisyon ve iyileşme arasında dengeyi korumaya 
bağlıdır. Atın performans sınırları hiçbir zaman sonuna kadar zorlanmamalı-
dır. (Greve & Pfau, 2018; Dyson, 2016; Murray et al., 2017). 

 

3. ATLARIN İŞE ADAPTASYONU SIRASINDA SAĞLIK RİSKLERİ 
Atlar düzenlerine düşkün hayvanlardır. Bundan dolayı adaptasyon dönemi 

atın davranışsal ve fizyolojik sistemlerinin yeni çevresel faktörler, sosyal ve 
iş koşulları tarafından sınandığı bir aşamadır. Bu aşama hakkında yeterli bil-
giye sahip olmamak hem at refahını hem de iş yeri güvenliğini tehlikeye atar. 
Uyum süreci, yeni fiziksel alışkanlıklar ve zihinsel adaptasyonu içerir ve bun-
ların hepsi aşamalı olarak gerçekleşmelidir. (Dyson, 2016; McGreevy & 
McLean, 2010). 

3.1. Fiziksel Sağlık riskleri 

Atlar yeni bir görevlendirme alıp farklı bir alanda çalışmaya başladıkla-
rında en yaygın görünen sorunlar arasında kas-iskelet sistemi zorlanmaları ve 
yumuşak doku hasarları yer alır. Bu durumlar genelde ani iş yükü artışları, 
alışık olunmayan zemin ve antrenman koşulları yüzünden oluşur. Araştırmalar 
adaptasyon süreci dikkatle ele alınmayan atların sakatlık ve iş kazalarına se-
bebiyet verme riskinin daha yüksek olduğunu gösterir. (Murray ve ark., 2017; 
Logan ve ark., 2021). 

3.2. Psikolojik ve Davranşsal Riskler 

Psikolojik problemler işe adaptasyonun başka bir önemli etkenidir. Yeni 
ortamlara, atlara, insanlara ve eğitim tekniklerine aniden maruz kalan atlarda 
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sıklıkla korku, kaçıngan yaklaşım ve agresif reaksiyonlar gözlenebilir. Atlar 
bulundukları ortama adapte olamadıklarını huzursuz davranışlar, iştahsızlık, 
eğitimi reddetme gibi tepkilerle gösterebilir. Doğru adaptasyon ve duyarsız-
laştırma eğitimi almamış atlar yeni girdikleri ortamda hızlıca içine kapanabilir 
ve saldırgan tavırlar göstererek birlikte çalıştığı insanları tehlikeye atabilir. 
(Hausberger ve ark., 2008; Visser ve ark., 2012). 

3.3. İnsan-At Etkileşimi Riskleri 

Adaptasyonun erken safhalarında yanlış etkileşim iki taraflı güvenlik risk-
leri oluştur. Tecrübesiz seyisler atın beden dili sinyallerini yanlış yorumlaya-
bilir veya kaba güce başvurarak atlarda travma yaratabilirler. Safe Work Aust-
ralia (2013) verimli iletişimin seyis deneyimi ve sakin çevre faktörleri ile bir-
leştiğinde riskleri önleme konusunda hayati risk taşıdığını vurgulamaktadır. 
Seyislerin de bu konuda eğitim alması ve gözlemci bir bakış açısı geliştirmesi 
iş yeri kazalarını büyük ölçüde indirger. (Chapman ve ark., 2024; Randle, 
2019). 

 

4. MESLEKİ YARALANMALAR SONRASI ATLARIN REHABİ-
LİTASYON VE İŞE DÖNÜŞ SÜRECİ 
Çalışan atlarda mesleki kazalar hem hayvan refahı hem de iş yeri güven-

liği prosedürleri bakımından büyük zorluk teşkil etmektedir. Etkili rehabili-
tasyon ve aşamalandırılmış işe dönüş planlamalarında öncelik atın fiziksel 
sağlığını geri kazanmak olsa da atta kalıcı bir travma bırakmamak, mesleğine 
devam edebilmesini sağlamak ve ilerdeki kazaları önlemek de oldukça önem-
lidir. Rehabilitasyon ile işe dönüş öncesinde iyileşmenin tamamlanması için 
veteriner kontrolü kademeli yeniden kondisyon kazandırma ve davranış tera-
pileri gerekmektedir. (Dyson, 2016; Murray et al., 2017). 

4.1. Veteriner Kontrolü ve Erken Tedavi 

  Yaralanmalardan hemen sonra veteriner ile ne kadar çabuk kontak kuru-
lursa yaralanmanın ciddiyeti ve iyileşme olasılığı hakkında o kadar çabuk fikir 
sahibi olunur. Ultrason veya radyografi gibi teşhis odaklı görüntüleme yön-
temleri doku hasarını tespit ederken klinik incelemeler topallık, şişlik ve ağrı 
tepkisi gibi belirtilere bakar. Bu süreçlerin tamamında dinlenme ve sınırlı, 
kontrol altında hareket diğer ekstremitelerde fibrozis veya telafi edici gerilme 
gibi ikincil komplikasyonları önlemek için çok önemlidir. Rehabilitasyonun 
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ilk safhası genellikle ahır istirahati, hidroterapi ve dolaşımı ve eklem esnekli-
ğini korumak için hafif elde sevk içerir (Clayton & Hobbs, 2017; Greve & 
Pfau, 2018). 

4.2. Fiziksel rehabilitasyon ve Kondisyon 

Akut dönem stabilize olduktan sonra kademeli fiziksel rehabilitasyon baş-
lar. Yaralanmanın yapısına göre atın ihtiyacına uygun kontrollü egzersiz plan-
ları yapılır. Elde esnetme hareketleri ile başlanır. Ardından aktif yürüme ile 
devam edilir. Devamında serbest alanda süratli ve dörtnal egzersizleri yapılır. 
Lonj çalışmaları ile ilerlenir. Sonunda ise koşum takımı altında at tam çalışma 
kapasitesine dönüş sağlar. Lazer tedavileri, masaj ve havuz içi koşu bandı ça-
lışmaları gibi fizyoterapötik yöntemler doku iyileşmesini hızlandırmaya ve 
kas simetrisini geri kazanmaya yardımcı olur. (Kaneps, 2016; Clayton & 
Hobbs, 2017). Şekil 2’de Pessoa takımı ile lonj edilen at görülmektedir. 

 

Şekil 2. Pessoa takımı ile lonj edilen at  

Yürüyüş, duruş ve iş yüküne tekrar adapte sürecinin yakından izlenmesi 
yeniden kondisyonlama sırasında yaralanmanın tekrarını önler. Rehabilitas-
yonun amacı hızlı performans geri kazanımı değil adım adım tam iyileşme ve 
sağlam temel oluşturmadır. Egzersiz yükü ve davranışsal tepkiyle ilgili ayrın-
tılı kayıtların tutulması kişiselleştirilmiş iyileşmeyi destekler ve iş güvenliği 
standartlarıyla uyumludur (Greve & Pfau, 2018; Murray et al., 2017). 
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4.3. Psikolojik Rehabilitasyon 

Rehabilitasyon için en önemli konulardan biri de atın psikolojik olarak işe 
dönmeye hazır olup olmadığıdır. Travmatik bir sakatlanma ve devamında ağ-
rılı bir iyileşme süreci geçiren atlar buna sebep olan hareketler veya ortamlar-
dan kaçınma eylemleri göstermeye başlayabilir. Aşamalı tekrar duyarsızlaş-
tırma pozitif pekiştirme ve insan ile güvenin yeniden inşa edilmesi çok önem-
lidir. At davranışları konusunda uzmanlaşmak ve çalışmayı yaşadığı kaza ile 
ilişkilendirmesini önlemek bu süreçte atın refahına büyük katkı sağlayacaktır. 
(Hausberger ve ark., 2008; Sankey ve ark., 2010). 

4.4. İşe Dönüş Değerlendirmesi  

Bir atın işe geri dönüş kararı bir ekip işidir. En doğru zamana karar vermek 
için veteriner onayı, antrenör ve seyis değerlendirmesini dikkate almak gerek-
mektedir. Bir at yalnızca tekrar sağlıklı hareketler, simetrik kas yapısı, normal 
kardiyovasküler fonksiyonlar ve düşük stres altında sakin davranışlar göstere-
bildiğinde işe uygun kabul edilir. Doğru hazırlanmış bir işe dönüş programı, 
tam zamanlı olarak işe dönmeden önce kısa ve düşük yoğunluklu vardiyalarla 
başlayarak kademeli olarak iş yükünü artırmayı içermelidir. Bu yaklaşım, fi-
ziksel ve travmatik nüksetmeyi azaltır ve hem at hem de insan çalışan için 
güvenliği artırır (WOAH, 2022; Dyson, 2016). 

4.5. İş Sağlığı ve Güvenliği Yönetimine Entegrasyon 

İş sağlığı ve güvenliği bakımından sakatlanma sonrası rehabilitasyon, sa-
dece bir sosyal güvenlik önlemi değil aynı sürede bir risk yönetimi stratejisi-
dir. Erken işe dönen atlar; tekrarlayan sakatlanmalara, öngörülemeyen davra-
nışlara ve koordinasyon bozukluğuna daha meyillidir ve bunların hepsi kaza 
riskini artırır. Belgelenmiş rehabilitasyon protokolleri, veteriner takipleri ve 
zorunlu iyileşme süreleri, sürdürülebilir işyeri güvenliğine katkı sağlar ve hem 
insan hem at refahı ile doğrudan bağlantılıdır. (Pinillos ve ark., 2016; Chap-
man ve ark., 2024). 

5. FARKLI SEKTÖRLERDE ÇALIŞAN ATLAR İÇİN İŞ SAĞLIĞI 
VE GÜVENLİĞİ ÖNLEMLERİ 
Atların rol alabileceği birçok farklı sektör olduğu gibi bu sektörlerinde 

kendine özgü riskleri ve dikkat edilmesi gereken noktaları vardır. İnsani ko-
şullar, uygun beslenme ve veteriner bakımı gibi temel güvenlik ilkeleri tüm 
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sektörler için geçerli olmakla beraber risk faktörleri ve önleyici faaliyetler ya-
pılan işin türüne göre değişiklik göstermektedir (Chapman ve ark., 2024; 
WOAH, 2022). 

5.1. Turizm ve Araba Atları 
At arabası ve binicilik atları gibi turizm atları, çoğunlukla kalabalık veya 

gürültülü ortamlarda düzensiz çalışma saatleriyle çalışır. İş sağlığı ve güven-
liği açısından başlıca problemler sıcak çarpması, dehidrasyon, yorgunluk ve 
trafiğe ve insan etkileşimine aşırı maruz kalma nedeniyle davranışsal sıkıntı-
lardır. Düzenli ve yeterli dinlenme süreleri, gölgeye ve temiz suya erişim ve 
günlük çalışma saatlerinin sınırlandırılması kritik önlemlerdir. Topallık ve 
yorgunluğu önlemek için yerel yetkililer tarafından rutin denetlemeler yapıl-
malı, veteriner kontrolleri ve toynak bakımı zorunlu kılınmalıdır (Pritchard ve 
ark., 2005; WOAH, 2022). 

 

Şekil 3. Turistik bölgede at arabası ve atlar (Pixebay, 2019) 

5.2. Binicilik Sporları 
Spor atları genellikle yüksek performans kaygısı altında çalışır. Ana mes-

leki riskler arasında kas-iskelet sistemi sakatlanmaları, fazla antrenman send-
romu, sık seyahat ve yarış programlarının neden olduğu davranışsal gerginlik 
yer alır. Ayrıca sık sık konfor alanın dışına çıkmak atlarda stres bozukluğuna 
sebep olabilir. Bunların önüne geçebilecek iş sağlığı ve güvenliği önlemleri, 
ata özel hazırlanmış antrenman programları, doğru binici-at eşleştirmeleri ve 
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sakatlığa dönüşebilecek rahatsızlık belirtileri gözlemlendiğinde atın iş yükü-
nün hemen hafifletilmesidir. (Dyson, 2016; Greve & Pfau, 2018).  

 

Şekil 4. Temel biniş çalışmasında binici ve at  

Biniciler ve seyisler; uygun koruyucu ekipman, düşme eğitimi ve hem at-
lar hem de insanlar için planlanmış ısınma ve soğuma hareketleri gibi güvenlik 
standartlarına uymalıdır. Atların, özellikle kaçınma veya karşı koyma davra-
nışı gösterenlerin, düzenli psikolojik değerlendirmesi tüm katılımcıların yara-
lanma riskini azaltır (Hawson et al., 2010; Murray et al., 2017). 

5.3. Tarım ve Ormancılık İşleri 
Tarım veya ormancılık sahalarında çalışan atlar fiziksel iş yükü ve enge-

beli arazi, ağır yükler ve sert hava koşulları gibi çevresel faktörler altında ça-
lışırlar. Bu sektörlerdeki iş sağlığı ve güvenliği yönetimi, ergonomik koşum 
takımı tasarımı, yük kontrolü ve uygun ırk seçimine öncelik vermelidir. Vücut 
kondisyon skoru ve toynak durumunun düzenli aralıklarla değerlendirilmesi 
aşırı mesaiden kaynaklanan sakatlanmaların ve tükenmişlik sendromunun er-
ken tespit edilmesine yardımcı olur (Pritchard ve ark., 2005). 
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Şekil 5. Tarım faaliyetlerinde yük taşıyan atlar (Pixebay, 2015) 

5.4. Atlı Polisler ve Güvenlik Atları 
Polis ve güvenlik atları; kalabalık, gürültü ve olası saldırgan uyarıcılara 

maruz kaldıkları oldukça öngörülemez ortamlarda çalışırlar. İş sağlığı ve gü-
venliği riskleri çoğunlukla psikolojiktir. Stres, korku ve kaotik ortamlara fazla 
maruz kalma sebebiyle davranış bozuklukları gözlemlenebilir. Bunlarla bir-
likte sert zemin, uzun çalışma saatleri, hareketsizlik gibi sebeplerle fiziksel 
açıdan da sınanırlar. Koruyucu ekipmanlar, çok kapsamlı duyarsızlaştırma 
eğitimi ve sık vardiya değişimleri önemlidir. (Thompson ve ark., 2015; Pinil-
los ve ark., 2016). Şekil 6’da devriye atlı polis birimi görülmektedir.  

 

Şekil 6. Devriyede atlı polis birimi (Pixebay, 2016) 
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5.5. At Destekli Terapi ve Eğitim 
Terapi veya eğitim amaçlı kullanılan atların işi savunmasız veya eğitimsiz 

insanlarla sık sık etkileşimde bulunmak olduğu için iş yükleri fizikselden çok 
duygusaldır. Bu sebeple travma geçmişi olmayan, kapsamlı duyarsızlaştırma 
eğitimi almış, dışa dönük atlar tercih edilmelidir. İş sağlığı ve güvenliği pro-
tokolleri; çalışma süreleri kısıtlı tutulmalı, at bunaltılmamalı ve stres, huzur-
suzluk belirtileri erken gözlemlenip büyük tepkiler almadan önlenmelidir (Ha-
usberger ve ark., 2008; Lansade & Simon, 2021). Bir Hippoterapi uygulaması 
Şekil 7’de görülmektedir. 

 

Şekil 7. Hippoterapi uygulaması (Gemini, 2025) 

Terapistler ve antrenörler, hem hastalar hem de atlar için güvenliği sağla-
mak amacıyla at davranışları ve stres göstergeleri konusunda eğitim almalı-
dırlar. İstikrarlı denetim, düzenli periyotlarla eğitim pekiştirmeleri ve seans 
sonrası atın ruh halinin gözlemlenmesi güvenlik deneyimini güçlendirir ve at 
destekli programların terapötik etkisini sürdürür (Pinillos ve ark., 2016; Chap-
man ve ark., 2024). 

5.6. Film ve Eğlence Endüstrisinde Atlar 
Film yapımlarında ya da eğlence amaçlı gösterilerde kullanılan atların dü-

zensiz çalışma saatleri, uzun bekleme süreleri ve yoğun aksiyonlu sahnelerde 
kullanılması gibi nedenlerle eşsiz çalışma riskleri ile karşı karşıya kalırlar. 
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Riskler arasında tekrarlı çekimlerden kaynaklı sakatlıklar ve yorgunluk, aşırı 
yüksek seslere veya parlak ışıklara maruz kalma gibi faktörler yer alır. Bu 
nedenle uygun provalar yapılması ve atın tepkilerinin gözetilmesi önemlidir. 
(Hawson ve ark., 2010; WOAH, 2022). 

 

Şekil 8. Sahne performansında gösteri binicisi ve atları (Pixebay, 2016) 

Set atları için iş sağlığı ve güvenliği protokolleri, çekim öncesi veteriner 
kontrolleri, ısı ve gürültü maruziyet sınırları ve prodüksiyon sırasında bir hay-
van güvenliği görevlisinin bulunmasını kapsamalıdır. Amerikan Hayvanları 
Koruma Derneği ve benzer uluslararası kuruluşlar, sette hayvan refahının sü-
rekli izlenmesini gerektiren “Hayvanlara Zarar Verilmedi” standartlarını zo-
runlu tutmaktadır. Bu uygulamalar, öngörülemeyen tepkilerden kaynaklanan 
at yaralanmalarını ve insan kazalarını önler (American Humane, 2020; Chap-
man ve ark., 2024). 

5.7. Arama ve Kurtarma Operasyonlarında Atlar 
Atlı arama ve kurtarma operasyonlarında kullanılan atlar, oldukça değiş-

ken ve riskli koşullarda çalışır. Dengesiz araziler, uzun süreli dayanıklılık ge-
rektiren görevler, kaotik ortamlar, kalabalıklar veya afet enkazları gibi öngö-
rülemeyen uyarıcılarla dolu mesailer yaparlar. İş sağlığı ve güvenliği riskleri 
arasında yorgunluk, kayma sonucu yaralanmalar, dehidrasyon ve stres kay-
naklı davranışsal tepkiler yer alır. (Thompson ve ark., 2015; Dyson, 2016). 
Şekil 9’da arama kurtarma operasyonları için atların eğitim görüntüsü yer al-
maktadır. 
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Şekil 9. Arama kurtarma operasyonları için atların eğitimi (Gemini, 2025) 

Tedbirler arasında dayanıklılık için özel kondisyonlama, hassas uyaran-
lara kontrollü maruz kalma ve simüle edilmiş saha koşullarında at-binici için 
ekip çalışması eğitimi yer alır. Operasyonel güvenliği sağlamak için uygun 
toynak ve bacak koruması, hidrasyon prosedürleri ve acil kurtarma planı ya-
pılmalıdır. Hayvan ve insan acil durumlarını etkin bir şekilde yönetmek için 
bu atlara sahada çalışanlar sertifikalı güvenlik ve ilk yardım eğitimi almalıdır 
(Pinillos ve ark., 2016; Safe Work Australia, 2013). 

5.8. Araştırma ve Laboratuvar Ortamlarında Atlar 
Diğer sektörler kadar yaygın olmasa da atlar aşı üretimi, toksikoloji ve 

fizyoloji araştırmaları için laboratuvar ortamlarında yer alır. Bu ortam atlar 
için uzun süreli karantina, invaziv uygulamalar esnasında kimyasal ve biyolo-
jik ajanlara maruz kalma gibi riskler barındırır. Bu alandaki atların refahı ve 
sağlığı etik kuralları göz önünde bulundurularak daha dikkatli korunmalıdır. 
(OIE, 2019; Avrupa Komisyonu, 2020). Şekil 10’da laboratuvar ortamında at 
ile test yapan görevliler görülmektedir. 
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Şekil 10. Laboratuvar ortamında at ile test yapan görevliler (Gemini, 2025) 

Veteriner denetimi, rutin refah değerlendirmesi ve sosyal barınma gibi 
stres azaltma yöntemleri, laboratuvar yönetimininde önemli bir maddedir. 
Araştırma atlarıyla çalışan personel, zoonotik bulaşmayı ve iş kazalarını önle-
mek için biyogüvenlik eğitimi almalı, uygun koruyucu ekipman giymeli ve 
standart hale getirilmiş kullanım protokollerine uymalıdır (Pinillos ve ark., 
2016; WOAH, 2022). 

6. ÇALIŞAN ATLAR ARASINDAKİ FARKLI RİSK GRUPLARI 
Çalışan atlar, iş sağlığı ve güvenliği açısından tek tip güçlüklerle karşı kar-

şıya değildir. Yaş, fiziksel durum, sakatlık geçmişi ve ırkla ilgili kapasiteleri 
iş yerindeki risklere karşı zafiyetlerini etkileyen faktörlerdir. Bu farklılıkları 
anlamak, her gruba özel çalışma ve rehabilitasyon yöntemleri geliştirmek için 
çok önemlidir (Murray ve ark., 2017; Dyson, 2016). 

6.1. Genç Atlar 
Genç ve yeni eğitilen atlar, sakatlanmalara, korku kaynaklı tepkilere ve 

eğitimle ilgili kazalara özellikle meyillidir. Kemikleri ve tendonları hala geli-
şimini tamamlamadığından, aşırı yükleme veya aynı çalışmanın sık tekrarına 
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karşı hassastırlar. Tecrübe ve sakinlik isteyen kaotik çevrelere erken maruz 
kalmak, kademeli olarak yönetilmezse davranışsal sorunlara ve travmaya ne-
den olabilir. Kısa ve atın ilgisini çekecek çalışmalar, tutarlı muamele ve güven 
inşa etmek kritik önleyici tedbirlerdir (Logan ve ark., 2021; Lansade & Simon, 
2021). 

6.2. Yaşlı atlar 
Yaşlı atlar; kas yapısı, eklem esnekliği ve kardiyovasküler etkinlikte doğal 

bir gerileme yaşarlar. Yaygın güvenlik riskleri arasında artrit, denge kaybı ve 
tepki süresinin uzaması sayılabilir ve bu gibi durumlar çalışma sırasında kaza 
riskini artırır. İş yükü, fiziksel kapasitelerine uygun olarak ayarlanmalı ve dü-
şük şiddetli, sabit görevlere yoğunlaşılmalıdır. Düzenli veteriner muayeneleri 
ve ağrı kontrolü protokolleri, güvenlik risklerini en aza indirerek refahın ko-
runmasına yardımcı olur (Hodgson & McKeever, 2014; Dyson, 2016). 

6.3. Sakatlık veya Travma Geçmişi Olan Atlar 
Sakatlık veya psikolojik travma geçmişi olan atlar, mesleki ortamlarda 

yüksek riskli bir kategoriyi oluşturur. Bu grup atlarla çalışmak psikolojik ve 
fiziksel gerileme yaşamaya yatkın oldukları için zorlayıcıdır. Fiziksel boyutta 
iş yükü arttıkça sakatlıklarının nüksetme ihtimali yükselirken, psikolojik açı-
dan hassaslıkları insanları onların etrafında daha dikkatli davranmaya mecbur 
bırakır. Bu atlar travmanın boyutuna bağlı olarak düzenli aralıklarla rehabili-
tasyona döndürülmelidir. (Kaneps, 2016; Sankey ve ark., 2010). 

 

7. EMEKLİLİK SÜRECİ VE ATLARIN EMEKLİLİK SONRASI BAKIMI 
Emeklilik, çalışan bir atın çalışma hayatının son ve genellikle en çok ihmal 

aşamasıdır. Uygun şekilde yürütülen emeklilik, yaşlanan veya çalışmaya uy-
gun olmayan atların refahını korumakla kalmaz aynı zamanda atçılık endüst-
risinin etik sorumluluğudur.  Emeklilik planlamasını iş sağlığı ve güvenliği 
çerçevelerine entegre etmek; işin doğru zamanda, insancıl ve güvenli koşullar 
altında sona ermesini sağlar (WOAH, 2022; Chapman et al., 2024). 

7.1. Emeklilik Zamanının Belirlenmesi 
Bir atın çalışmaya devam etmeye uygunluğu, veteriner ziyaretleri eşli-

ğinde ara sıra gözden geçirilmelidir. Emeklilik için belirtiler arasında kronik 
topallık, kardiyovasküler fonksiyonlarda azalma, koordinasyon bozukluğu 
veya stresle ilgili davranış bozuklukları sayılabilir. Bu koşullar altında çalış-
maya devam etmek sadece atı tehlikeye atmakla kalmaz aynı zamanda insan-
ları da iş kazalarına maruz bırakma riskini yükseltir. Bu nedenle, emeklilik 
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kararları ekonomik veya performans faktörlerinden çok refah göstergeleri ve 
risk değerlendirmelerine dayandırılmalıdır (Dyson, 2016; Hodgson & McKe-
ever, 2014). 

7.2. Geçiş ve Rehabilitasyon Aşaması 
Emeklilik, atın hem bedeninin hem de zihninin daha yavaş bir rutine uyum 

sağlamasına olanak tanıyan iş yükünün aşamalı olarak hafifletilmesiyle başla-
malıdır. İşin ani olarak kesilmesi, özellikle düzenli egzersize alışkın atlarda 
metabolik bozukluk, kilo alımı veya davranışsal hüsrana yol açabilir. Hafif 
binicilik, elde sevk veya arazi turu gibi düşük yoğunluklu aktiviteler, kas-is-
kelet sağlığını ve psikolojik dengeyi korumaya yardımcı olur (Kaneps, 2016; 
Hausberger ve ark., 2008). 

7.3. Uzun Vadeli Emeklilik Sonrası Bakım 
Emeklilik sonrası bakım, refahın sürdürülmesi, sağlık durumunun izlen-

mesi ve insanlarla ve diğer atlarla güvenli etkileşime odaklanır. Yaşlı atlar, 
uygun ahırları ve padoklara erişimi olan yerlerde konaklamalılar, yem için re-
kabetle karşılaşmamalı ve sosyal refahı destekleyen arkadaşlık ortamına, di-
namiği iyi olan bir sürüye sahip olmalıdır. Yaşa bağlı hastalıkları erken teşhis 
etmek için düzenli veteriner ve nalbant ziyaretleri önemini korumaktadır. 
(WOAH, 2022; Avrupa Komisyonu, 2020). 

8. SONUÇ 
Bu bölümde sunulan bilgiler, çalışma atlarının yönetiminin, refah, davra-

nış, fiziksel kabiliyet ve çalışma ortamı dinamikleri hakkında kapsamlı bir 
yaklaşımdan bağımsız olarak ele alınamayacağını göstermektedir. Atlar birer 
spor ekipmanı değil, içinde bulundukları durumlar ve verdikleri tepkilerle gü-
venlik sonuçlarını doğrudan etkileyen takım arkadaşlarıdır. Bu sebeple, atların 
çalışmaya uygunluğunun değerlendirilmesi ve yönetimi, tekil prosedürlerin 
kapsamını aşarak bütünsel ve devamlı bir güvenlik modülü içinde gerçekleş-
tirilmelidir. 

Bir atın çalışma hayatının farklı evreleri ilk biniş eğitimleri, günlük çalış-
maya adapte, sektörlere göre iş dallarına ayrılma, rehabilitasyon süreçleri ve 
nihai emeklilik olmak üzere her biri farklı riskler getirir. Yaş, sakatlık geçmişi, 
mizaç ve ırkla ilgili karakteristikler atın ihtiyacı olan hassasiyeti belirlerken, 
turizm, tarım, spor, terapi veya film yapımı gibi ortamlar kendine özgü fiziksel 
ve psikolojik baskıları beraberinde getirir. Bu faktörler yanlış ya da yetersiz 
idare edildiğinde, hem atlar hem de insanlar için kaza ihtimali artar. 
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Davranış gözlemi, fiziksel değerlendirme, kontrollü iş yükü planlaması ve 
kişiselleştirilmiş rehabilitasyonu birleştiren çok kapsamlı bir yaklaşım, gü-
venli ve sürdürülebilir çalışma pratikleri için daha efektif bir yol sağlar. Ben-
zer bağlamda, emeklilik ve emeklilik sonrası bakım, mesleki döngünün son 
etik adımıdır ve atların çalışma hayatlarını gereksiz yüklenmeler olmadan ve 
onurlu bir şekilde sonlandırmalarını sağlar. 

Sonuç olarak, atçılık endüstrisinin yarını, insan güvenliği, hayvan refahı 
ve faaliyet kalitesinin birbirini güçlendirdiği profesyonel ve bilinçli bir çatı 
altında şekillenmektedir. İstikrarlı bir eğitim, uygun yönetim uygulamaları ve 
ortak bir sorumluluk anlayışı benimsenerek, atçılık işyerleri tüm ilgili taraflar 
için daha güvenli, daha etik ve daha sürdürülebilir hale gelebilir. 
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1. GİRİŞ

Atlar, insanlık tarihinin en eski evcilleştirilmiş hayvanlarından biridir ve
insan medeniyetinin gelişiminde önemli bir rol oynadığı bilinmektedir. Ula-
şım, savaş, tarım ve spor gibi birçok alanda kullanılan atlar, tarih boyunca 
insanların sosyal ve ekonomik yaşamının ayrılmaz bir parçası olmuştur. Gü-
nümüzde atçılık endüstrisi, yalnızca üretim ve spor faaliyetleriyle sınırlı kal-
mayıp, turizm, rehabilitasyon, terapi (hipoterapi), eğitim ve kültürel etkinlik-
ler gibi çok çeşitli alanlarda faaliyet göstermektedir. Ancak insan–at etkileşi-
minin bu kadar yoğun olması, zoonotik hastalıkların ortaya çıkması açısından 
da önemli bir risk oluşturmaktadır. 

Zoonotik hastalıklar, hayvanlardan insanlara veya insanlardan hayvanlara 
doğal yollarla bulaşabilen enfeksiyonlardır. Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) ve-
rilerine göre, günümüzde ortaya çıkan bulaşıcı hastalıkların yaklaşık %75’i 
omurgalı canlılardan kaynaklanmaktadır. (Çırakoğlu ve Goncagül,  2019). At-
çılık sektöründe zoonozlar, hem hayvan refahını hem de insan sağlığını tehdit 
eden karmaşık bir halk sağlığı sorunudur. 

Türkiye’de atçılık endüstrisi, hem ekonomik hem de kültürel boyutlarıyla 
dikkat çeker. Ülkenin birçok bölgesinde yarış atı yetiştiriciliği, binicilik ku-
lüpleri, hipoterapi merkezleri ve turistik at faaliyetleri yaygındır. Bu faaliyet-
ler, insan–hayvan temasının sürekliliğini artırdığı için zoonotik ajanların bu-
laşma riskini de yükseltir. Özellikle son yıllarda artan sıcaklık, nem oranı ve 
vektör popülasyonundaki değişiklikler, bu hastalıkların ekolojik dinamiklerini 
etkilemiştir  

Zoonotik hastalıkların önlenmesi, yalnızca veteriner hekimliğin değil, 
aynı zamanda halk sağlığı ve çevre yönetimi disiplinlerinin de ortak sorumlu-
luğudur. Çünkü bu hastalıkların büyük bir kısmı çevresel koşullar, atık yöne-
timi, su kaynakları ve hijyen uygulamalarıyla doğrudan ilişkilidir. 

1.1. Atçılığın Küresel ve Ulusal Önemi 

Küresel düzeyde atçılık endüstrisi, milyarlarca dolarlık ekonomik hacme 
sahiptir. Dünya genelinde yaklaşık 60 milyon at bulunduğu tahmin edilmek-
tedir. Atçılık sektörü, yalnızca hayvansal üretim değil, aynı zamanda istihdam, 
turizm ve spor alanlarında da ciddi katkılar sağlar. Türkiye’de ise 2023 yılı 
itibarıyla yaklaşık 1,1 milyon kayıtlı at bulunmaktadır. Ülkemizde atçılık faa-
liyetleri genellikle şu dört ana grupta toplanabilir: 
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1. Yarış ve spor atçılığı: Türkiye Jokey Kulübü (TJK) bünyesinde düzen-
lenen yarışlar ve yetiştiricilik faaliyetleri. 

2. Turistik atçılık: Kapadokya, Kars, Antalya gibi bölgelerde yaygın olan 
binicilik ve safari turları. 

3. Hipoterapi: Rehabilitasyon merkezlerinde engelli bireyler için tedavi 
amaçlı uygulamalar. 

4. Damızlık yetiştiricilik: Genetik kalitenin korunması ve ıslah çalışmala-
rına yönelik faaliyetler. 

Her bir alt sektör, farklı zoonotik risklerle karşı karşıyadır. Örneğin yarış 
atları sık seyahat ettikleri için solunum yoluyla bulaşan enfeksiyonların taşın-
masında, turistik atlar ise halk teması nedeniyle dermatofitoz ve leptospiroz 
gibi temas yoluyla bulaşan hastalıkların yayılmasında kritik rol oynar. 

1.2. Zoonotik Hastalık Kavramı Ve Tarihçesi 

“Zoonoz” terimi ilk kez 1855 yılında Rudolf Virchow tarafından kullanıl-
mıştır. Günümüzde bu kavram, hem hayvanlardan insanlara hem de insanlar-
dan hayvanlara bulaşan hastalıkları kapsar. Zoonotik hastalıklar bakteriyel, 
viral, paraziter ve fungal kökenli olabilir (Osmanağaoğlu ve Melikoğlu, 
2009).  

Atlar, diğer evcil hayvanlara göre zoonotik hastalık açısından daha az in-
celenmiş bir tür olmasına rağmen, birçok önemli zoonozun taşıyıcısı veya ara 
konağı olarak rol oynar. Ruam (Glanders), Leptospiroz, Batı Nil Virüsü, Ku-
duz, Şarbon ve Q humması gibi hastalıklar, hem at hem insan sağlığı açısından 
kritik öneme sahiptir. 

Türkiye’de özellikle 2010’lu yıllardan itibaren Tarım ve Orman Bakanlığı 
ile veteriner fakültelerinin ortak yürüttüğü araştırmalarda, Ruam ve Leptospi-
roz gibi hastalıkların yerel bazda halen varlığını sürdürdüğü belirlenmiştir. 

1.3. Zoonozların Halk Sağlığı Açısından Önemi 

Zoonotik hastalıkların etkisi yalnızca bireysel sağlık sorunlarıyla sınırlı 
değildir. Bu hastalıklar, toplum sağlığını, ekonomik üretimi ve gıda güvenli-
ğini de tehdit eder. Atçılık endüstrisinde zoonozlar; personel hastalıkları, hay-
van kayıpları, turistik faaliyetlerde aksaklıklar, uluslararası ticaret kısıtlama-
ları gibi sonuçlar doğurabilir. 

Zoonotik bir salgın, yalnızca bir işletmeyi değil, bir bölgenin tüm hayvan-
cılık faaliyetlerini etkileyebilir. Örneğin, Ruam hastalığı tespit edilen bir çift-
likte tüm at popülasyonunun karantinaya alınması zorunludur. Bu durum, hem 
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ekonomik kayba hem de sektörel itibar zedelenmesine neden olur (Elsohaby 
ve Villa, 2023). 

1.4. Türkiye’de Zoonotik Hastalıkların Mevcut Durumu 

Türkiye coğrafi konumu gereği farklı iklim bölgelerine sahiptir. Bu çeşit-
lilik, bazı zoonotik etkenlerin belirli bölgelerde endemik olarak görülmesine 
neden olur. 

Örneğin: 

Batı Nil Virüsü: Ege ve Akdeniz bölgelerinde, sivrisinek popülasyonunun 
yoğun olduğu yaz aylarında. 

Tarım ve Orman Bakanlığı’nın (2023) yayımladığı son “Zoonoz Ra-
poru”na göre, at kaynaklı zoonotik vakaların yıllık ortalama %2–3 oranında 
artış gösterdiği belirtilmiştir. Bu artışta çevresel faktörlerin ve kontrolsüz hay-
van hareketlerinin rolü büyüktür. 

Türkiye’nin doğal şartları pek çok hastalığa maruz kalmaya sebep olmak-
tadır, bunların içlerinde farklı bölgelerde hayvanlarda ve insanlarda görülebi-
len zoonotik kaynaklı olanlar da bulunmaktadır.(Doganay, M. (2018) ) 

1.5. At–İnsan Etkileşimi ve Mesleki Risk Grupları 

Atçılık sektörü, farklı meslek gruplarını içinde barındırır: yetiştiriciler, 
antrenörler, seyisler, veteriner hekimler, nalbantlar, binicilik eğitmenleri ve 
hipoterapi uzmanları. Bu kişilerin çoğu, hayvanlarla doğrudan fiziksel temas 
içindedir. 

Mesleki risk grupları açısından yapılan bir çalışmada, at işletmelerinde ça-
lışanların %47’sinde zoonoz farkındalığının düşük olduğu, %35’inin kişisel 
koruyucu ekipman kullanmadığı, %20’sinin ise zoonoz kaynaklı bir enfeksi-
yon geçirdiği belirlenmiştir. 

Bu veriler, eğitim ve farkındalık eksikliğinin ciddi bir halk sağlığı zafiyeti 
oluşturduğunu göstermektedir. 

1.6. Atçılıkta Zoonozların Ekonomik Etkileri 

Zoonotik hastalıkların ekonomik etkileri iki düzeyde ortaya çıkar: 

1. Doğrudan etkiler: Hayvan kayıpları, tedavi giderleri, üretim kaybı. 

2. Dolaylı etkiler: Karantina uygulamaları, ithalat/ihracat yasakları, tu-
rizmde azalma. 
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Örneğin 2018 yılında Türkiye’de görülen bölgesel Ruam salgını nedeniyle 
yalnızca Ege Bölgesi’nde 120’den fazla at itlaf edilmiş, yaklaşık 6 milyon TL 
ekonomik kayıp rapor edilmiştir. 

Biyogüvenlik önlemlerinin alınmaması durumunda bu tür kayıplar hem 
sektöre hem de ülke ekonomisine önemli zararlar verebilir. 

Bu çalışmanın temel amacı, atçılık endüstrisinde zoonotik hastalık riskle-
rini bilimsel veriler ışığında değerlendirmek ve etkili korunma stratejileri 
önermektir. Çalışma kapsamına; At kaynaklı zoonozların epidemiyolojik 
özellikleri, çevresel ve yönetimsel risk faktörleri, biyogüvenlik uygulamaları, 
Tek Sağlık (One Health) yaklaşımı çerçevesinde korunma stratejileri dahil 
edilmiştir (KS ve ark., 2020). 

2. ZOONOTİK HASTALIKLARIN EPİDEMİYOLOJİK DİNA-
MİKLERİ  

Zoonotik hastalıkların epidemiyolojisi, etken, konak ve çevre arasındaki 
ilişkinin bir sonucudur. Bu üçlü etkileşim, klasik olarak “epidemiyolojik üç-
gen” modeliyle tanımlanır. Tablo 1’de Atlarda sık görülen zoonotik hastalık-
lar ve bulaşma yolları görülmektedir.  
 
Tablo 1. Atlarda sık görülen zoonotik hastalıklar ve bulaşma yolları (Mete, 
2024) 

Hastalık Etken Bulaşma 
Yolu 

İnsanlarda Kli-
nik Bulgular 

Ruam Burkholderia mal-
lei 

Solunum, yara 
teması 

Ateş, öksürük, 
lenfadenit 

Şarbon Bacillus anthracis Deri, solunum, 
oral 

Deri lezyonları, 
solunum güç-
lüğü 

Leptospi-
roz 

Leptospira inter-
rogans 

Su ve toprak te-
ması 

Ateş, sarılık, 
böbrek hasarı 

Kuduz Rabies virus Isırık, tükü-
rük 

Nörolojik bo-
zukluklar, ölüm 

Batı Nil Virüsü West Nile vi-
rus 

Sivrisinek Ensefalit, ateş, 
halsizlik 
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Zoonotik hastalıkların anlaşılmasında epidemiyolojik analizler temel 
öneme sahiptir. Epidemioloji, bir hastalığın nedenini, nasıl yayıldığını, hangi 
grupları etkilediğini ve kontrol yöntemlerini inceleyen bilim dalıdır. Atçılık 
sektöründe zoonozların epidemiyolojisi, yalnızca patojen etkenin varlığıyla 
değil; aynı zamanda konak duyarlılığı, çevresel koşullar, yönetimsel faktörler 
ve insan davranışlarıyla enir. 

Zoonozların yayılım dinamikleri; etken–konak–çevre üçlüsü arasındaki 
etkileşimi açıklayan “epidemiyolojik üçgen modeli” ile tanımlanır. Bu model, 
bir zoonotik hastalığın ortaya çıkması için yalnızca patojenin varlığının yeterli 
olmadığını, aynı zamanda uygun çevre koşulları ve duyarlı konakların da bu-
lunması gerektiğini vurgular (Sack ve ark., 2020). 

2.1. Epidemiyolojik Üçgen Modeli (Etken ,Konak ,Çevre etkileşimi) 

Bu modelde: 

• Etken (Patojen): Bakteri, virüs, parazit veya mantar olabilir. Örneğin 
Burkholderia mallei (Ruam), Leptospira interrogans, Bacillus anthracis. 

• Konak (At veya İnsan): Hastalığın bulaşmasına aracılık eden veya en-
feksiyonu taşıyan canlıdır. 

• Çevre: İklim, nem, sıcaklık, toprak yapısı, hijyen durumu gibi dışsal fak-
törleri kapsar. 

Bu üç bileşen arasındaki denge bozulduğunda enfeksiyon zinciri oluşur. 

Atçılık işletmelerinde genellikle çevresel temizlik ve vektör kontrolündeki 
yetersizlikler bu dengenin bozulmasına neden olur (Hayran, 2022). 

2.2. Etkenin Epidemiyolojik Özellikleri 

Her zoonotik etkenin kendine özgü bulaşma dinamikleri vardır. Zoonotik 
hastalıklar, hayvanlardan insanlara bulaşabilen enfeksiyonlardır ve etkenin 
epidemiyolojik özellikleri bu hastalıkların ortaya çıkışı ve yayılımında belir-
leyici rol oynar. Etkenlerin biyolojik yapıları, konak aralığı, mutasyon yete-
nekleri ve virülansı; bulaşma mekanizmasını ve toplumdaki yayılım hızını et-
kiler. Zoonotik patojenler doğrudan temas, dolaylı bulaşma, vektörler ve re-
zervuar hayvanlar aracılığıyla insana geçebilir. 

 Çevresel faktörler iklim, mevsimsellik, ekosistem değişiklikleri, hayvan 
hareketleri etkenin çevredeki canlılığını ve vektör-popülasyon dinamiklerini 
değiştirerek bulaşmayı artırabilir veya azaltabilir. Ayrıca epidemiyolojik gös-
tergeler olan R₀ değeri, inkübasyon süresi, atak hızı gibi veriler hastalığın ne 
kadar hızlı yayılacağını anlamada kullanılır. 
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Sonuç olarak zoonotik etkenlerin epidemiyolojik özelliklerini anlamak, 
etkin kontrol ve önleme stratejileri için zorunludur ve bu süreç Tek Sağlık 
(One Health) yaklaşımıyla en iyi şekilde yönetilir (Mete, 2023). 

2.3. Konak Faktörleri: At ve İnsan Etkileşimi 

Epidemiyolojik açıdan konak, hastalığın taşıyıcısı ve çoğu zaman da bu-
laşma zincirinin merkezidir. Atların zoonotik enfeksiyonlara karşı duyarlılığı; 
yaş, bağışıklık durumu, stres seviyesi, beslenme ve bakım koşullarıyla ilişki-
lidir. Yaş: Genç atlar genellikle bağışıklık sistemi zayıf olduğu için enfeksi-
yonlara daha açıktır. Stres: Yarış ve nakil gibi yoğun stres durumları bağışık-
lığı baskılar. Aşı durumu: Aşısız atlarda kuduz ve leptospiroz gibi hastalıklar 
daha sık görülür. Beslenme ve hijyen: Protein ve mineral eksiklikleri, mukozal 
bariyerleri zayıflatır ve etken girişini kolaylaştırır. 

İnsan tarafında ise enfeksiyon riski, temas sıklığı ve koruyucu önlem dü-
zeyiyle ilişkilidir. Seyisler, antrenörler, veteriner hekimler ve hipoterapi per-
soneli en riskli gruplardır. 

Yapılan bir çalışmada, at işletmelerinde çalışanların %35’inde serum ör-
neklerinde Leptospira antikorlarına rastlanmıştır. Bu, “subklinik enfeksiyon-
ların oldukça yaygın olduğunu göstermektedir (Yılmaz ve ark., 2007). 

Önceki raporlar, atlarda bulunan 56 zoonotik patojeni tanımlamıştır. 233 
makaleden 13'ü ( %5,6) insanlara doğrudan bulaşmayı içermektedir. Başlıca 
olası bulaşma yolları arasında ağız yoluyla, solunum yoluyla ve deri yoluyla 
maruz kalma yer almaktadır. Patojenler insanlarda en sık sistemik, gastroin-
testinal ve dermatolojik belirti ve semptomlarla kendini göstermektedir. Ay-
rıca, %16,1'i yeni ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklar olarak sınıflandırılmıştır ve 
bu nedenle hem at hem de insan tıp camiası tarafından daha az biliniyor ola-
bilir. Bazen bu enfeksiyonlar şiddetli olup insan ve at ölümlerine yol açmak-
tadır (Sack ve ark., 2020). 

2.4. Çevresel Faktörler ve İklim Etkisi 

Zoonozların yayılımında çevre koşulları önemli rol oynar. Nemli ve sıcak 
ortamlar, bakteriyel ve paraziter etkenlerin çoğalmasına olanak tanır. Örneğin 
Kamerun, dünyanın ortaya çıkan ve yeniden ortaya çıkan hastalıklar açısından 
en önemli bölgelerinden biri olarak kabul edilen Batı ve Orta Afrika bölgesin-
deki diğer ülkelerle zoonotik hastalıkların birçok etkenini paylaşmaktadır. Ka-
merun'da zoonotik hastalık bulaşma riskine katkıda bulunan temel faktörler 
arasında coğrafi konum, artan tarımsal yoğunlaşma ve zengin biyoçeşitlilik 
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yer almaktadır; bunlar yakın insan-hayvan-çevre etkileşimlerini teşvik etmek-
tedir. (Ngu ve ark., 2025). Türkiye’de özellikle yaz aylarında artan vektör po-
pülasyonu, Batı Nil Virüsü enfeksiyonlarının görülme sıklığını artırmaktadır.  

Tarım ve Orman Bakanlığı’nın (2023) verilerine göre, son beş yılda Tür-
kiye’de vektör kaynaklı zoonozlarda %18 artış gözlenmiştir. Bu artışın en 
önemli nedeni, küresel ısınma sonucu sivrisinek türlerinin kuzey bölgelere ya-
yılmasıdır. 

2.5. Bulaşma Yolları ve Zincir Dinamikleri 

Zoonotik hastalıkların yayılımı dört ana bulaşma yolu üzerinden gerçek-
leşir: 

1. Doğrudan temas: Hayvan vücut sıvıları, yara, salya veya kan yoluyla 
bulaş. 

2. Dolaylı temas: Kontamine ekipman, yem, su veya çevresel materyal 
aracılığıyla. 

3. Vektör aracılı bulaş: Sivrisinek, kene, sinek gibi taşıyıcılar yoluyla. 
4. Aerosol yoluyla bulaş: Toz, partikül veya damlacık yoluyla solunum 

sistemi enfeksiyonu. 

2.6. Türkiye’de Epidemiyolojik Durumun Değerlendirilmesi 

Türkiye’de atçılık sektörü; yarışçılık, yetiştiricilik, spor amaçlı kullanım 
ve geleneksel faaliyetler (çiftlik işleri, turizm vb.) üzerinden hem ekonomik 
hem kültürel açıdan önemli bir konumdadır. Bu nedenle atlarda görülen zoo-
notik ve non-zoonotik hastalıkların izlenmesi, sektörde sürdürülebilirlik ve 
hayvan sağlığının korunması açısından kritik rol oynar. Türkiye’de hayvan 
sağlığı verilerinin toplanmasında VETBİS (Veteriner Bilgi Sistemi) ve Zoo-
noz Bilgi Ağı kullanılmakla birlikte, at popülasyonuna yönelik saha taramala-
rının sınırlı olması, gerçek yaygınlığın tam değerlendirilmesini güçleştirmek-
tedir (Aydın ve Özkaraca, 2019). 

At yetiştirme çiftlikleri, hipodromlar ve özel tesislerde düzenli serolojik 
taramaların sınırlı yapılması, bazı hastalıkların geç fark edilmesine yol açmak-
tadır. Bölgesel veri toplamadaki farklılıklar, ulusal düzeyde tutarlı risk değer-
lendirmesi yapılmasını zorlaştırır. Özellikle ruam, WNV, leptospiroz gibi at 
sağlığını tehdit eden hastalıklara yönelik aktif sürveyans programlarının güç-
lendirilmesine ihtiyaç vardır (Kılıç ve Yavru, 2017). 

Bölgeler bazında atçılık sektörü risk değerlendirmesi yapılacak olursa; 

Marmara Bölgesi 

• Türkiye’nin en yoğun yarış atı popülasyonu bu bölgededir. 
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• Ruam (Glanders) vaka bildiriminin devam etmesi; yetiştiricilik, yarış-
çılık ve at hareketleri açısından önemli bir biyogüvenlik riskidir. 

• Leptospiroz, özellikle nemli ve su kaynaklarının yoğun olduğu alan-
larda spor veya çiftlik atlarında klinik belirtilere yol açabilir. 

• Yoğun tesis yapısı nedeniyle hızlı yayılma riski yüksektir. 

Ege Bölgesi 

• Batı Nil Virüsü (WNV) vakalarındaki artış, bölgedeki spor atları ve 
yarış atları için ciddi bir tehdit oluşturmaktadır. 

• Sivrisinek popülasyonunun mevsimsel artışı ile birlikte, özellikle açık 
padok sistemleri veya sulak alanlara yakın çiftliklerde risk yükselmektedir. 

• WNV enfeksiyonları atlarda nörolojik belirti ve mortaliteye neden 
olabildiğinden sektör için ekonomik kayıplar oluşturabilir. 

Doğu Anadolu Bölgesi 

• Şarbonun endemik olması, mera kullanan at çiftlikleri için önemli bir 
bulaş kaynağıdır. 

• Atların otlaklarda uzun süre bulunması, kontamine toprakla temas ris-
kini artırır. 

• Bölgedeki göçer hayvancılık hareketliliği de hastalık taşınabilirliğini 
artıran faktörler arasındadır (Oğuzoğlu ve ark., 2014), (Ergünay ve ark., 
2019). 

Atçılık sektörü açısından genel epidemiyolojik riskler ise aşağıdaki gibi-
dir. 

Ekonomik riskler, Hastalık şüphesi durumunda karantina süreçleri ve ya-
rışlardan men edilme gibi uygulamalar ekonomik kayıplara neden olur. Yük-
sek değerli spor ve yarış atlarında hastalıklar yüksek maliyetli tedavilere yol 
açabilir. 

Sağlık ve performans kaybı, WNV, ruam ve leptospiroz gibi hastalıklar 
performans düşüklüğüne, nörolojik sorunlara veya uzun iyileşme sürelerine 
neden olabilir. 

At hareketlerinin riskleri, yarış ve gösteri amaçlı sık sık yapılan bölgesel 
ve uluslararası at taşımacılığı, hastalıkların yayılmasını kolaylaştırabilir. 

Biyogüvenlik eksiklikleri, çiftlikler ve ahırlarda standart biyogüvenlik 
protokollerinin tam uygulanmaması, özellikle ruam ve leptospiroz gibi te-
masla bulaşan hastalıklar için risk oluşturur (WOAH, 2023); (WHO, 2021). 
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2.7. Epidemiyolojik İzleme ve Sürveyans Sistemleri 

Zoonozların kontrolü için etkin sürveyans sistemleri gereklidir. Atçılık 
sektöründe sürveyansın temel bileşenleri: 

• Klinik gözlem: Hastalık belirtilerinin erken fark edilmesi. 

• Laboratuvar teşhisi: Serolojik ve moleküler testler. 

• Bildirim: Veteriner otoritelerine düzenli vaka raporlaması. 

• Analiz: Elde edilen verilerin epidemiyolojik olarak değerlendirilmesi. 

Türkiye’de bu süreçler genellikle “Zoonotik Hastalıklar Bilgi Sistemi” al-
tında yürütülmektedir. Ancak saha personeli ve veterinerlerin raporlama ora-
nının %65’in altında olduğu bildirilmektedir. Bu durum, erken uyarı sistem-
lerinin etkinliğini sınırlamaktadır (Doğan ve Demir, 2021). 

2.8. Epidemiyolojik Modeller ve Tahmin Yaklaşımları 

Modern epidemiyoloji, matematiksel modelleme tekniklerinden de yarar-
lanmaktadır. 

At işletmelerinde zoonoz dinamiklerini anlamak için kullanılan başlıca 
modeller: 

 • SIR Modeli (Duyarlı–Enfekte–İyileşmiş) 
 • SEIR Modeli (Duyarlı–Maruz–Enfekte–İyileşmiş) 
 • Vektör Dinamikleri Modelleri 
Bu modeller, belirli bir at popülasyonunda enfeksiyonun nasıl yayılaca-

ğını öngörmekte kullanılır. Örneğin, 100 atlık bir çiftlikte enfekte bir hayvanın 
bulunması durumunda R₀ (temel üreme katsayısı) değeri 1,4’ün üzerindeyse, 
enfeksiyonun topluluk içinde kalıcı hale gelmesi muhtemeldir. 

Buna bir vaka örneği verelim :  

2006 ve 2012 yılları arasında, Yeni Güney Galler'de (NSW) 9 bağımsız 
çiftlikte 11 atta Hendra virüsü (HeV) teşhisi konuldu. HeV vakasını, bir veya 
daha fazla atın PCR ile HeV ile enfekte olduğunun doğrulandığı çiftlikler ola-
rak tanımladık. Tüm vakalar NSW'nin kuzeydoğu bölgesinde meydana geldi. 
9 vakanın 8'inde enfeksiyon, 2011 kışında 2 ay içinde gerçekleşti. İstisnasız 
olarak, etkilenen atlar, uçan tilkilerin ziyaret ettiği çiftliklerdeki otlaklarda tu-
tuluyordu. HeV testi pozitif çıkan 11 attan 5'inin çitle bir ilişkisi vardı ve atlar 
çit hattında öldü veya ölmek üzereydi. Vakaların çoğunda hastalık, 48 saat 
içinde ölüme yol açan akut bir hastalıktı. Hastalık belirtileri gözlemlendi-
ğinde, nörolojik belirtiler baskındı. Temas halindeki atlara bulaşma sınırlıydı 
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ve sadece iki çiftlikte birden fazla at etkilenmişti. Veteriner hekimler tarafın-
dan uygulanan örnekleme stratejilerinde önemli farklılıklar vardı (Ball ve ark., 
(2014). 

2.9. Epidemiyolojik Dinamiklerde İnsan Faktörünün Rolü 

Zoonotik hastalıkların yayılmasında insan davranışları kritik bir etkendir. 
• Koruyucu ekipman kullanmama, 
• Hijyen eksikliği, 
• Karantina kurallarına uyulmaması, 
• Eğitim yetersizliği, 
gibi nedenlerle hastalıkların bulaş zinciri hızlanır. 

2.10. Epidemiyolojik Dinamiklerin Sonuçları ve Önemi  

Atçılık endüstrisinde epidemiyolojik verilerin doğru toplanması, yalnızca 
hastalık kontrolü için değil, aynı zamanda sektörün sürdürülebilirliği için de 
gereklidir. 

Epidemiyolojik analizler sayesinde; 
 • Riskli bölgeler belirlenebilir, 
 • Hedefe yönelik aşılama yapılabilir, 
 • Vektör kontrol programları optimize edilir, 
 • Ekonomik kayıplar minimize edilir. 
 

Epidemiyolojik yaklaşımlar atçılıkta zoonotik hastalıkların anlaşılma-
sında vazgeçilmezdir. Bu sistematik anlayış, sonraki bölümlerde ayrıntılı bi-
çimde incelenecek olan risk yönetimi ve korunma stratejilerinin temelini oluş-
turur. 

3. ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE ZOONOTİK RİSKLER 

At işletmelerinde zoonotik hastalık riski, hayvan kaynaklı, çevresel, insan 
kaynaklı ve yönetimsel faktörlerden etkilenir. At İşletmelerinde Zoonotik 
Risk Zinciri (Enfekte at → Personel → Çevre → Diğer hayvanlar → İnsan). 

Yarış atları, hipoterapi merkezleri, turistik atçılık ve damızlık çiftlikler 
yüksek riskli faaliyet alanlarıdır. Tablo 2’de çevresel faktörlerin zoonoz riski 
üzerindeki etkileri görülmektedir.  
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Tablo 2. Çevresel faktörlerin zoonoz riski üzerindeki etkileri (Illen ve ark., 2017). 

Faktör Etkisi Örnek 

Yüksek sıcaklık Vektör popülasyonu artar Batı Nil Virüsü 

Yüksek nem Mikroorganizma çoğal-
ması 

Leptospiroz 

Su birikintisi Kontaminasyon artar Q humması 

Organik gübre Toprakta bakteri yaşaması Şarbon 

Zoonotik hastalıkların ortaya çıkması, yalnızca tek bir etkene değil, bir 
dizi biyolojik, çevresel, yönetimsel ve insan kaynaklı faktörün birleşimine 
bağlıdır. Bu bölümde at işletmelerinde görülen risk faktörleri, epidemiyolojik 
ve operasyonel açıdan incelenmektedir. 

3.1. Risk Faktörlerinin Genel Çerçevesi 
At işletmelerinde zoonotik hastalık riskleri dört ana başlık altında sınıf-

landırılabilir: 
1. Hayvan Kaynaklı Riskler: Atların taşıdığı patojenler, enfekte vücut sı-

vıları ve doğum materyalleri. 
2. Çevresel Riskler: Ahır koşulları, nem, sıcaklık, hava sirkülasyonu ve 

atık yönetimi. 
3. İnsan Kaynaklı Riskler: Hijyen eksikliği, koruyucu ekipman kullanıl-

maması ve düşük farkındalık. 
4. Yönetimsel Riskler: Karantina uygulamalarının olmaması, eğitim ye-

tersizliği, kayıt dışı hayvan hareketleri. 

3.2. Hayvan Kaynaklı Riskler 
Atlar, birçok zoonotik ajanın doğal rezervuarı veya ara konağı olabilir. 

Örneğin Burkholderia mallei (Ruam etkeni) enfekte atların solunum salgıla-
rında, Leptospira interrogans ise idrarda uzun süre canlı kalabilir. Atlarda ba-
ğışıklık zayıflığı, kötü bakım ve aşılama eksikliği bu patojenlerin yayılımını 
kolaylaştırır. Özellikle Ruam, Türkiye’de hâlâ periyodik olarak bildirilen, 
yüksek ölüm oranına sahip bir zoonozdur. 

Atlarda enfeksiyon asemptomatik olabilir; yani hayvan enfekte olabilir ve 
hastalığı vektörleri aracılığıyla bulaştırabilir ve herhangi bir klinik belirti gös-
termeyebilir. IgG titrelerinde artış olmasına rağmen Ateş ve bakteriyemi gö-
rünümü arasındaki ilişki, suşların virülansı ve enfeksiyon dozlarıyla ilgili ola-
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bilir. Endotel hücrelerinin içinde çoğalan bir bakteri olduğu için kanda sap-
tanması sorunlu olduğundan teşhisi karmaşık olabilir. Hastalık sırasında dola-
şımda az sayıda bu hücre bulunabilir (Bonilla ve ark., 2023).  

   3.3. Çevresel Risk Faktörleri 
Çevresel koşullar zoonotik etkenlerin varlığını ve bulaşma potansiyelini 

doğrudan etkiler. Nemli ortamlar Leptospira ve Coxiella gibi bakterilerin 
daha uzun süre canlı kalmasına neden olur. Kırsal bölgelerde drenaj sistem-
lerinin zayıf olması, patojenlerin su kaynaklarına ulaşmasını kolaylaştırır. 
Ayrıca yaz aylarında artan sivrisinek ve kene popülasyonu, özellikle Batı Nil 
Virüsü (WNV) enfeksiyonlarını tetikler (Sahin, 2019). 

3.4. İnsan ve Mesleki Risk Faktörleri 
Atçılık endüstrisinde çalışan personel, yüksek risk grubunu oluşturur. 

Veteriner hekimler, seyisler, nalbantlar, antrenörler, yarış organizatörleri 
ve hipoterapi uzmanları doğrudan temas eden mesleklerdir. Yapılan bir araş-
tırmada, at işletmelerinde çalışanların %35’inde zoonotik ajanlara karşı anti-
kor varlığı saptanmıştır. Aynı çalışmada çalışanların yalnızca %42’sinin ko-
ruyucu eldiven veya maske kullandığı belirlenmiştir. 

Başlıca mesleki riskler: 

 • Açık yaralarla temas, 
 • Koruyucu ekipman eksikliği, 
 • Atık temizliği sırasında aerosol maruziyeti, 
 • Kan ve vücut sıvılarıyla temas, 
 • Aşılama yetersizliği. 
Hipoterapi merkezlerinde ise risk grubu yalnızca personel değildir; 

tedavi gören bireyler, özellikle bağışıklığı düşük çocuklar veya yaşlılar, se-
konder enfeksiyonlar açısından daha hassastır. 

Atlarla sık sık etkileşimde bulunan kişiler –örneğin biniciler ve veteriner-
ler, nalbantlar, at antrenörleri, jokeyler, yetiştiriciler, çiftçiler, fayton sürücü-
leri ve mezbaha işçileri gibi atçılıkla ilgili profesyoneller– zoonotik enfeksi-
yonlara yakalanma riski altındadır (Arshad ve ark., 2025). 

3.5. Yönetimsel ve Organizasyonel Riskler 

Zoonotik hastalıkların yönetiminde, işletme politikaları büyük rol oynar. 
Türkiye’deki birçok at işletmesinde, standart biyogüvenlik protokolü bulun-
mamaktadır. Bu durum; bulaşmanın kontrol altına alınmasını, kayıt tutmayı 
ve epidemiyolojik analiz yapmayı zorlaştırır. 
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Yönetimsel riskler: 
 1. Yeni atların karantinasız kabul edilmesi, 
 2. Enfekte atların geç teşhis edilmesi, 
 3. Düzenli dezenfeksiyon yapılmaması, 
 4. Çalışanlara eğitim verilmemesi, 
 5. Vaka kayıtlarının eksik tutulması. 
Biyogüvenlik planlarının yetersizliği, özellikle yarış ve damızlık işletme-

lerinde ekonomik kayıplara yol açar. 

3.6. Türkiye’de At İşletmelerinde Görülen Risk Profilleri 

Türkiye’nin coğrafi çeşitliliği, zoonotik hastalık risklerinin bölgelere göre 
değişmesine neden olur. Tarım ve Orman Bakanlığı verilerine göre (2024), 
son 5 yılda Türkiye’de at kaynaklı zoonotik hastalıkların en sık görüldüğü 
bölgeler sırasıyla Ege (%31), Marmara (%27) ve İç Anadolu (%22) olmuştur. 

3.7. Zoonotik Risklerin Ekonomik ve Sosyal Etkileri 

Zoonotik hastalıkların ekonomik etkileri genellikle göz ardı edilir; ancak 
hem doğrudan hem dolaylı kayıplar ciddi boyutlara ulaşabilir. 

• Doğrudan etkiler: Hayvan kaybı, tedavi ve imha giderleri, üretim düşüşü. 

• Dolaylı etkiler: Karantina süreçleri, turizmde iptaller, ihracat kısıtlama-
ları, itibar kaybı. 

3.8. Risklerin Azaltılmasına Yönelik Genel Yaklaşımlar 

At işletmelerinde zoonotik riskleri azaltmak için üç aşamalı bir strateji 
önerilmektedir: 

 1. Önleme: Aşılama, karantina, dezenfeksiyon, atık yönetimi. 
 2. Erken Tanı: Düzenli sağlık taramaları ve hızlı laboratuvar testleri. 
 3. Kontrol: Vaka izolasyonu, temaslı takibi, raporlama ve eğitim. 

4. KORUNMA VE BİYOGÜVENLİK YAKLAŞIMLARI 

Biyogüvenlik, zoonotik hastalıkların kontrolünde en etkili yöntemdir. 
Amaç, etkenin kaynaktan hedefe ulaşma zincirini kırmaktır. Temel önlemler 
arasında karantina, dezenfeksiyon, vektör kontrolü, personel hijyeni ve eğitim 
yer  alır. 
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Tablo 3. At işletmelerinde temel biyogüvenlik önlemleri (Köseman ve Şekerci, 2016) 

Önlem Uygulama Amaç 

Karantina Yeni at 14 gün izole edi-
lir 

Etken yayılımını engel-
lemek 

Dezenfeksiyon Ahır, ekipman, suluk te-
mizliği 

Çapraz bulaşmayı önle-
mek 

Vektör kontrolü Kimyasal/biyolojik yön-
tem 

Sivrisinek ve kene popü-
lasyonunu azaltmak 

Personel hij-
yeni 

Eldiven, maske, tulum 
kullanımı 

Doğrudan bulaş riskini 
azaltmak 

 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Atçılık endüstrisi, insan-hayvan etkileşiminin yoğunluğu ve faaliyet çe-
şitliliği nedeniyle zoonotik hastalıklar açısından kritik bir risk alanı oluştur-
maktadır. Çalışmada ortaya konan bulgular, zoonozların yalnızca biyolojik 
nitelikli bir sağlık sorunu olmadığını; ekolojik, çevresel, davranışsal ve yö-
netimsel faktörlerle şekillenen çok boyutlu bir problem olduğunu göstermek-
tedir. Türkiye’de farklı bölgelerde görülen zoonotik hastalıkların dağılımı, 
iklimsel değişiklikler, vektör popülasyonlarındaki artış, at hareketliliği ve bi-
yogüvenlik uygulamalarındaki yetersizliklerle doğrudan ilişkilidir. Özellikle 
Ege, Marmara ve İç Anadolu bölgelerinin at kaynaklı zoonozlarda en yüksek 
oranlara sahip olması, bölgesel sürveyans ve kontrol programlarının güçlen-
dirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. 

Epidemiyolojik veriler, at işletmelerinde çevresel faktörlerin nem, sıcak-
lık, drenaj problemleri, su birikintileri, vektör yoğunluğu zoonoz aktarımında 
belirleyici olduğunu göstermektedir. İnsan faktörü de önemli bir bileşen 
olup, çalışanların düşük farkındalık düzeyi, kişisel koruyucu ekipman kulla-
nımındaki eksiklikler ve karantina/takip protokollerine uyumsuzluk, bulaş 
zincirini hızlandırmaktadır. Bu nedenle, atçılık işletmelerinin zoonotik hasta-
lıklarla mücadelede “Tek Sağlık (One Health)” yaklaşımını benimsemesi ka-
çınılmaz görünmektedir. 

At kaynaklı zoonozlar Türkiye’de hâlâ önemli bir halk sağlığı sorunu 
olup, Ruam, Leptospiroz, Şarbon ve Batı Nil Virüsü en sık bildirilen hasta-
lıklar arasındadır. Saha verilerinin sınırlı olması, ulusal epidemiyolojik duru-
mun tam olarak yansıtılmasını güçleştirmektedir. Çevresel değişiklikler, 
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özellikle vektör kaynaklı hastalıklarda artışa yol açmış; WNV enfeksiyonla-
rında bölgesel yükseliş belirginleşmiştir. At işletmelerinde biyogüvenlik uy-
gulamalarının standartlaştırılmamış olması, bulaşma riskini artıran temel 
faktörlerden biridir. Mesleki maruziyet yüksek olup, çalışanların zoonoz far-
kındalık düzeyleri yeterli değildir. Ekonomik etkiler, tedavi masrafları, hay-
van kayıpları, karantina uygulamaları, turistik faaliyetlerde aksama, sektörün 
sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir. 

5.1. Öneriler 

1. Epidemiyolojik sürveyans ve veri yönetimi; 
At popülasyonuna özel zorunlu ve düzenli serolojik tarama programları 

oluşturulmalıdır. VETBİS ve Zoonoz Bilgi Ağı entegrasyonu güçlendirilerek 
at işletmelerine özgü alt modüller geliştirilmelidir. Bölgesel risk haritaları 
oluşturularak erken uyarı sistemleri geliştirilmeli ve işletmelere dijital bildi-
rim altyapısı sağlanmalıdır. 

2. Biyogüvenlik protokollerinin standartlaştırılması; 
Tüm işletmelerde zorunlu karantina prosedürü, dezenfeksiyon programı 

ve vektör kontrol planı uygulanmalıdır. Açık suluklar, drenaj sorunları ve 
gübre yönetimi gibi çevresel risk faktörlerine yönelik altyapı iyileştirmeleri 
desteklenmelidir. 

3. Eğitim ve farkındalık programları; 
Seyisler, antrenörler, veteriner hekimler ve çiftlik çalışanları için zorunlu 

zoonoz eğitimi sertifikasyonu uygulanmalıdır. Hipoterapi merkezlerinde ça-
lışan ve hizmet alan bireyler için özel hijyen protokolleri geliştirilmelidir. 

4. At hareketlerinin kontrolü; 
Yarış, turizm ve damızlık amaçlı taşımacılıkta standart sağlık sertifikas-

yonu zorunluluğu güçlendirilmelidir. Farklı bölgeler arasında at hareketleri, 
risk düzeyi yüksek olan dönemlerde (yaz ayları vb.) sınırlandırılmalıdır. 

5. Bölgesel yaklaşımlar; 
Ege Bölgesi: WNV odaklı vektör kontrol programları, açık padoklarda 

düzenli larvasit uygulaması. Marmara Bölgesi: Ruam ve leptospiroz için yo-
ğunlaştırılmış tarama ve karantina uygulamaları. İç Anadolu: Şarbon açısın-
dan toprak yönetimi, mera rotasyonları ve aşılama programlarının artırıl-
ması. 

6. Tek sağlık (one health) modelinin uygulanması; 
Veteriner, halk sağlığı ve çevre mühendisliği birimleri arasında ortak 

sürveyans komiteleri oluşturulmalıdır. İnsan ve hayvan vakalarının eşza-
manlı izlenebileceği entegre bir veri platformu geliştirilmelidir. 
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Atçılık endüstrisinde zoonotik hastalıkların kontrol altına alınması, yal-
nızca işletme bazlı müdahalelerle değil; ulusal düzeyde koordineli, çok di-
siplinli ve sürdürülebilir bir programla mümkün olacaktır. Bu çalışma, at iş-
letmelerinde zoonoz riskini belirleyen epidemiyolojik ve çevresel dinamik-
leri ortaya koyarak, uygulanabilir çözüm önerileri sunmaktadır. Biyogüven-
lik standartlarının güçlendirilmesi, mesleki eğitimlerin artırılması ve bölge-
sel risk odaklı yaklaşım, sektörün hem ekonomik hem de halk sağlığı açısın-
dan daha güvenli hâle gelmesini sağlayacaktır. 
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1. GİRİŞ

Atlar, yüzyıllar boyunca, insan yaşamında yalnızca binek hayvanı ya da iş
gücü desteği olarak değil, aynı zamanda ekonomik ve kültürel açıdan da 
önemli bir yer tutmuştur. Çağdaş dönemde at yetiştiriciliği, binicilik ve hipo-
terapi için kullanım alanlarının yaygınlaşmasıyla birlikte, tavla ortamlarının 
yani, ahır ve kapalı barınak sistemlerinin hijyeni daha da önemli hale gelmiş-
tir. Tavla ortamları, organik maddelerin yoğun olarak birikmesi, nemli olması, 
sıcaklığın değişmesi ve havalandırmalarının yetersiz olması gibi etkiler sonu-
cunda bakterilerin üremeleri için elverişli ortamlar haline gelmektedir. (Ryden 
ve ark., 2023). 

Tavla ortamında bakterilerin çoğalması yalnızca at sağlığını değil aynı za-
manda insan sağlığı açısından da risk doğurmaktadır. Atlarda gelişen solunum 
yolu, deri, sindirim sistemi ve yara enfeksiyonları gibi birçok hastalık, insan-
lara da bulaşabilir (Kabir ve ark., 2024). Özellikle Streptococcus equi, Staphy-
lococcus aureus ve Escherichia coli gibi bakteriler, hem at hem de insan sağ-
lığı için ortak tehlikelerdir. Bu nedenle tavla ortamının düzenli olarak temiz-
lenmesi, iş sağlığı açısından, kişisel koruyucu önlemlerin alınması ve mikro-
biyal yükün kontrol altında tutulması oldukça önemlidir. 

Bu çalışmanın temel amacı, atlarda tavla ortamında yaygın olan bakterile-
rin özelliklerini, bulaşma yollarını, canlı sağlığına etkilerini ve alınabilecek iş 
sağlığı ve güvenliği (İSG) temelli korunma yollarını değerlendirmektir.  

2. TAVLA ORTAMINDA MİKROBİYAL DİNAMİK

2.1 Ortam Koşulları ve Bakteri Üreme Faktörleri

  Tavlalar, saman, dışkı, idrar ve artık yemlerin bir arada bulunduğu, or-
ganik maddelerin yoğun olduğu nemli ortamlardır. Bu koşullar, bakteriler için 
ideal üreme ortamı oluşturur. Özellikle yüksek sıcaklık, nem ve yetersiz hava 
sirkülasyonu, E. coli, Salmonella spp. ve Clostridium bakterilerinin çoğalma-
sına sebep olur (Lühe ve ark.., 2022). Ayrıca, tavla zemininde biriken organik 
maddeler, bakterilerin canlı kalma süresini artırır . 

Havadaki partiküller, özellikle kapalı binicilik alanlarında veya kışın ka-
palı tutulan ahırlarda, bakterilerin hava yoluyla bulaşmasına neden olur. Lühe 
ve ark., (2022), kapalı binicilik alanlarında havada bulunan bakterilerin açık 
alanlara göre yaklaşık 3 kat daha fazla olduğunu ve bu durumun hem at hem 
de binici sağlığı açısından risk yarattığını bildirmiştir. 
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2.2 Ekipman ve İnsan Faktörü 

Tavlalarda kullanılan tımar malzemeleri (fırça, eğer…), suluk ve yemlik-
ler gibi ekipmanlar bakterilerin taşınmasına sebep olabilir. Rydenve ve ark., 
(2023), dezenfekte edilmeden başka atlar arasında kullanılan malzemelerin 
Staphylococcus aureus ve Streptococcus equi subsp. zooepidemicus taşıyıcısı 
olabileceğini belirtmiştir. Bu bakteriler genel olarak temas yoluyla bulaşır ve 
yüzeylerde uzun süre canlı kalabilir. 

İnsan faktörü de bulaş konusunda kritik bir noktadadır. Frosth ve ark., 
(2018), ziyaretçilerin ve çalışanların kıyafetlerinin, farklı tavlalar arasında 
bakterilerin taşınmasında önemli bir “fomit” görevi gördüğünü belirtmiştir. 
Özellikle kirli ve nemli kıyafetler, S. equi gibi patojenleri taşıyabilir. Bennett 
ve ark., (2021) de benzer şekilde, veteriner kliniklerinde kıyafetlerin ve kulla-
nılan ekipmanların mikrobiyal bulaş konusunda önemli bir etkiye sahip oldu-
ğunu saptamıştır. 

 
2.3 Antimikrobiyal Direnç ve İSG Bağlantısı 

Kabir ve ark., (2024), antimikrobiyal direncin at sağlığı konusunda gide-
rek artan bir tehdit olduğunu vurgulamıştır. Dirençli bakteriler tavla ortamında 
uzun süre canlı kalabildiği için rutin dezenfeksiyon uygulamaları yetersiz kal-
dığı taktirde enfeksiyon riski kolaylıkla sürdürülebilir. Bu nedenle İSG uygu-
lamaları yalnızca bireysel koruyucu ekipmanla sınırlı kalmamalı; biyogüven-
lik planı, antibiyotik kullanım protokolleri ve çevre hijyeni gibi tamamlayıcı 
önlemleri de içermelidir. 

III. ATLARDA SIK GÖRÜLEN BAKTERİLER 

3.1. Streptococcus equi subsp. zooepidemicus 

 

Şekil 3.1 Streptococcus equi subsp. zooepidemicus kolonileri (Karl-Erik Johans-
son,2014) 
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3.1.1. Genel Tanım 

Streptococcus equi subsp. zooepidemicus (S. equi zooepidemicus), atlarda 
en çok görülen beta-hemolitik streptokok türlerinden biridir. Normal şartlarda 
genital bölgede ve solunum yollarında doğal flora olarak bulunabilir; ancak 
bağışıklık sistemi zayıfladığında patojen hâline gelir (Frosth ve ark.., 2018).  
Lancefield Grup C streptokoklarına ait olup atlar ve nadiren insanlarda enfek-
siyon riski oluşturabilir. Bu bakteri genellikle atlar için doğal flora elemanı 
olsada, patojen olarak pnömoni, endometritis, septisemi hastalıklarını tetikle-
yebilir (Frontiers in Cellular ve Infection Microbiology, 2017; Veterinary Re-
search, 2013). 

3.1.2. Üreme Koşulları 

Bu bakteri mezofilik özellik gösterir;30–37 °C sıcaklık aralığında sayısı 
hızla artar. Nemli, organik madde açısından zengin ortamlarda hayatta kalabi-
lir. Tavlada biriken organik maddeler, bakterilerin uzun süre hayatta kalma-
sına olanak sağlar 

3.1.3. Bulaşma Yolları 

Doğrudan temas, solunum ve fomitler en sık bulaş yollarıdır. İnsan-at ara-
sında çift yönlü bulaş  mümkündür (Bennett ve ark.., 2021). Ziyaretçilerin 
veya çalışanların kirli kıyafetleri de bakteri taşıyıcısı olabilir (Frosth ve ark.., 
2018). İnsanlara nadiren bulaşan olgular bildirilmiştir (Kabir ve ark.., 2024).  

3.1.4.Hastalıklar:Solunum sistemi enfeksiyonları, üreme sistemi enfek-
siyonları, dolaşım sistemi enfeksiyonları, yara enfeksiyonları, ateş, iştahsızlık, 
burun akıntısı, öksürük, solunum güçlüğü, kısraklarda vajinal akıntı, düşük 
(AAEP, 2022; The Horse Magazine,2023).  

3.1.5.Korunma 

Etkenden korunmada ahır hijyeni, havalandırma, stresin minimuma indi-
rilmesi ve hasta-taşıyıcı izolasyonu önemlidir. (AAEP, 2022; Frontiers in Cel-
lular and Infection Microbiology, 2017). Tavla ortamında düzenli zemin te-
mizliği, ekipmanların kullanıldıktan sonra  dezenfeksiyonu, hasta atların izole 
edilmesi ve çalışanların koruyucu kıyafet kullanması gereklidir (Ryden ve 
ark.., 2023). Ayrıca her atın ayrı tımar malzemesi olması gerekir. 
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3.2. Staphylococcus aureus 

 
Şekil 3.2. Staphylococcus aureus bakterisinin elektron mikroskobu görüntüsü (CDC, 2005). 
Kaynak: Centers for Disease Control and Prevention, Wikimedia Commons, Public Domain 

(CC0). 

3.2.1. Genel Tanım 
Staphylococcus aureus (S. aureus), atlarda meme bezi, solunum yolu, deri 

ve yara enfeksiyonlarına yol açan bir bakteridir. Hayvan ve insanda sık görü-
len bir patojendir ve tavla ortamında kolaylıkla çoğalır (Ryden ve ark.., 2023). 

3.2.2. Üreme Koşulları 
S. aureus 10–45 °C aralığında üreyebilir ancak optimum sıcaklığı 37 

°C’dir. Kuru yüzeylerde uzun süre canlı kalabildiği için, ortak kullanım alan-
ları ve tımar araçlarında hızla ürer. UV ışığa duyarlıdır; dolayısıyla güneş ışığı 
alan tavlaların bakteri yükü daha azdır. 

3.2.3. Bulaşma Yolları 
Doğrudan temas en sık görülen bulaş yoludur. İnsan-at arasında karşılıklı 

bulaş mümkündür (Bennett ve ark.., 2021). Özellikle antibiyotiğe dirençli 
bakteriler veteriner hekimler açısından önemli bir İSG riskidir. 

3.2.4. Hastalıklar 
Atlardaki deri apseleri, selülit, yara enfeksiyonları ve bazen septisemiye 

yol açar. İnsanlarda ise deri enfeksiyonları, toksik şok sendromu veya pnö-
moni oluşturabilir. 
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3.2.5. Korunma 
MRSA ve benzeri dirençli suşlara karşı antibiyotik kullanım protokolleri 

oluşturulmalı; personel ellerini düzenli dezenfekte etmeli, her at sonrası tek 
kullanımlık eldiven kullanmalıdır (Kabir ve ark.., 2024). 

3.3. Escherichia coli 

 

Şekil 3.3. Escherichia coli bakterisinin taramalı elektron mikroskobu (SEM) gö-
rüntüsü. 

Kaynak: U.S. National Institutes of Health (NIH), Public Domain (CC0). 

3.3.1. Genel Tanım 
A. coli, atların bağırsak florasında bulunan Gram-negatif bir bakteridir. 

Ancak stres, olumsuz hijyen şartları ve bağışıklık sistemi baskılanması duru-
munda patojen haline gelir (Ryden ve ark.., 2023). Özellikle taylarda diyare 
ve sepsis etkeni olarak bilinir. 

3.3.2. Üreme Koşulları 
Nemli ve dışkı ile iç içe ortamlarda hızla ürer. Optimum üreme sıcaklığı 

35–37 °C’ olarak bilinir. Asidik ortamlarda uzun süre yaşayamaz; bu nedenle 
düzenli şekilde asidik dezenfektan kullanımı (ör. asetik asit bazlı çözeltiler) 
etkilidir. 

3.3.3. Bulaşma Yolları 
Dışkı veya kontamine su-yem ile bulaşır. Tavla zemini ve sulukların hij-

yeni önemlidir. İnsanlara temas ve oral yolla geçebilir. 



122 | ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ YÖNETİMİ 

 

3.3.4. Hastalıklar 
Atlarda gastroenterit, neonatal septisemi veya yara enfeksiyonları olarak 

görülebilir. İnsanlarda ise özellikle enterohemorajik suşlar (EHEC) gıda kay-
naklı enfeksiyonlara sebep olur. 

3.3.5. Korunma 
Dışkıların düzenli uzaklaştırılması, sulukların klor bazlı solüsyonlarla te-

mizlenmesi, yemlerin dışkı ve idrar temasından korunması gerekir. Ayrıca at-
ların aşırı kalabalık ortamlarda bulundurulmaması , enfeksiyon zincirini kır-
makta önemli rol oynar (Lühe ve ark.., 2022). 

3.4. Salmonella spp. 

 
Şekil 3.4. Salmonella spp. bakterisinin taramalı elektron mikroskobu (SEM) görüntüsü. 
Kaynak: National Institute of Allergy and Infectious Diseases (NIAID), Public Domain 

(CC0). 
3.4.1. Genel Tanım 
Salmonella enterica türleri, hem at hem de insanlarda enterik hastalıklara 

neden olan önemli bir bakterilerdir. Tavlada özellikle nemli zemin ve kirli 
yemlikler ideal bir bulaş kaynağıdır (Ryden ve ark.., 2023). 

3.4.2. Üreme Koşulları 
Fakültatif anaerobdur; 7–45 °C aralığında çoğalabilir. Nemli, organik 

maddece zengin ortamlarda 2–3 aya kadar canlılığını koruyabilir. Güneş ışığı 
ve kuru ortam bakteriyi hızla öldürür. 
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3.4.3. Bulaşma Yolları 
Dışkı yolu ve ortak yem-suyun kullanımı temel bulaş yoludur. Ayrıca en-

fekte olan atların burun akıntısı ve idrarı da bulaştırıcıdır. Çalışanların elleri 
de dolaylı bulaşa sebep olabilir (Frosth ve ark.., 2018). 

3.4.4. Hastalıklar 
Atlarda ateş, karın ağrısı, ishal ve dehidratasyon ile seyreden salmonello-

zis oluşturur. Taylarda ölüm oranı atlara kıyasla çok yüksektir. İnsanlarda ise 
gıda zehirlenmesi, gastroenterit ve sepsis görülebilir. 

3.4.5. Korunma 
Tavlada su-yem kaplarının düzenli temizlenmesi, kemirgen ve böcek 

kontrolü gerekirse ilaçlaması yapılması, yeni gelen hayvanların karantina sü-
resine sadık kalınması gerekir (Ryden ve ark.., 2023). 

Ayrıca yemlerin dışkı ve idrar ile temas etmemesi için yükseltilmiş şekilde 
kullanılması önerilir. 

 
3.5. Clostridium tetani 

 
Şekil 3.5. Clostridium tetani bakterisinin Gram boyalı mikroskop görüntüsü. 
Kaynak: Centers for Disease Control and Prevention (CDC), Public Domain. 

3.5.1. Genel Tanım 
Clostridium tetani, Gram-pozitif ve zorunlu anaerob (oksijensiz solunum 

yapan) bir bakteridir. Toprakta, gübrede ve tavlada uzun süre canlı kalabilen, 
spor formu sayesinde oldukça dirençli bir bakteridir (Ryden ve ark.., 2023). 
Atlarda ve insanlarda tetanoz hastalığına sebep olur. 
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3.5.2. Üreme Koşulları 
Bakteri oksijensiz (anaerobik) ortamlarda ürer. Bu sebeple delici yaralan-

malar, çivi batması veya toprakla temas sonucu meydana gelen kesikler bak-
terinin çoğalması için ideal ortam sağlar. Spor formu çok uzun yıllar hayatta 
kalabilir. 

3.5.3. Bulaşma Yolları 
Clostridium tetani genellikle yaralanma yoluyla bulaşır. Tavla ortamında 

paslı çiviler, kirli ekipmanlar veya dışkı ile temas etmiş yüzeyler bulaş kay-
nağı olabilir. İnsanlarda da aynı şekilde yaralanmalar sonrası bulaş görülmek-
tedir (Kabir ve ark.., 2024). 

3.5.4. Hastalıklar 
Tetanoz, kasların kontrolsüz bir şekilde kasılmasıyla seyreden nörolojik 

bir hastalıktır. Atlarda çene kasılması (lockjaw), kas spazmları, kuyruk sert-
liği, solunum felci ve ölüm görülebilir. İnsanlarda da kas rahatsızlıkları ve 
ölümcül sonuçlar görülebilir. 

3.5.5. Korunma 
En etkili korunma yöntemi tetanoz aşısıdır. Atlar yılda bir kez, insanlar ise 

10 yılda bir kez tetanoz aşısı olmalıdır. Tavla zemininde paslı metal atıklar 
uzaklaştırılmalı, delici cisim yaraları hemen antiseptiklerle temizlenmelidir 
(Ryden ve ark.., 2023). Ekipmanların kuru tutulması, sporların çoğalmasını 
önler. 

 
3.6. Bacillus anthracis 
3.6.1. Genel Tanım 
Bacillus anthracis, şarbon hastalığının etkenidir. Gram-pozitif, sporlu ve 

oldukça dirençli bir bakteridir. Sporları yıllarca toprakta canlı kalabilir (Kabir 
ve ark.., 2024). Atlar, otlama sırasında bakteri sporlarını ağız yoluyla vücut-
larına alarak enfekte olurlar. 

3.6.2. Üreme Koşulları 
Aerobik koşullarda ürer; optimum üreme sıcaklığı 35–37 °C’dir. Sporlar, 

yüksek sıcaklık ve birçok dezenfektana karşı dirençlidir. Tavla ortamında ölen 
hayvanların cesetleri bakterinin önemli kaynağıdır (Frosth ve ark.., 2018). 
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3.6.3. Bulaşma Yolları 
Bulaş, genellikle bakterinin bulunduğu toprak veya yem aracılığıyla ger-

çekleşir. Deride açık yara varsa, bakteri sporları oradan da girebilir. İnsanlara 
ise genellikle enfekte hayvanlarla temas sonucu bulaşır. 

3.6.4. Hastalıklar 

Atlarda akut sepsis, ateş, ağız ve burundan kanlı akıntı, ani ölümle seyre-
debilir. İnsanlarda ise deri şarbonu, akciğer şarbonu ve bağırsak şarbonu şek-
linde görülür. Özellikle solunum yoluyla alınan sporlar tehlikelidir, ölümcül 
olabilir. 

3.6.5. Korunma 
Atlara ve riskli bölgelerde yaşayan insanlara şarbon aşısı uygulanmalıdır. 

Şüpheli ölümlerde ceset yakılmalı veya derin çukurlara gömülmelidir. Tavla 
çevresine yabani hayvan girişini önlemek önemlidir (Ryden ve ark.., 2023). 
Sporlara dayanıklı dezenfektanlar (örneğin formaldehit) kullanılmalıdır. 

 
3.7. Pseudomonas aeruginosa 
3.7.1. Genel Tanım 
Pseudomonas aeruginosa, Gram-negatif bir patojendir. Nemli ortamlarda 

kolayca üreyebilir ve birçok antibiyotiğe karşı direnç gösterir. Tavlalarda bu-
lunan suluk sistemleri ve yetersiz havalandırma bakterinin çoğalmasını kolay-
laştırır (Lühe ve ark.., 2022). 

3.7.2. Üreme Koşulları 
Aerobik koşullarda 25–42 °C aralığında üreyebilir. Nemli yüzeylerde bi-

yofilm oluşturur ve dezenfektanlara karşı direnç gösterir. Bu özellik sayesinde 
su borularında ve tavla drenaj sistemlerinde uzun süre canlı kalabilir. 

3.7.3. Bulaşma Yolları 
Kontamine su veya ekipman aracılığıyla bulaşmaktadır. Atlarda göz, ku-

lak veya solunum yolu enfeksiyonları ve yara oluşumu meydana gelebilir. İn-
sanlarda ise bağışıklık sistemi zayıf kişilerde hastane kaynaklı enfeksiyonlara 
neden olabilir. 
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3.7.4. Hastalıklar 
Atlardaki başlıca görülen enfeksiyonlar göz enfeksiyonu, pneumoni ve ya-

ralarda irinli enfeksiyonlardır. İnsanlarda zatürre, bakteriyemi ve idrar yolu 
enfeksiyonuna neden olabilir. 

3.7.5. Korunma 

Tavla suluklarının düzenli olarak klor bazlı çözeltilerle temizlenmesi, su 
birikintilerinin önlenmesi ve biyofilm çözücü dezenfektanların kullanımı ge-
rekir (Bennett ve ark.., 2021). Ayrıca antibiyotik kullanımında bakterilerin du-
yarlılık testlerine göre seçim yapılmalıdır. 

4. İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ (İSG) KAPSAMINDA KORUNMA 
YÖNTEMLERİ 

Tavla ortamında bulunan bakteriler yalnızca at sağlığını değil, çalışanların 
da sağlığını tehdit etmektedir. Bu nedenle İSG kapsamında hem kişisel ko-
ruma hem de çevresel kontrol önlemleri oldukça önemlidir. 

4.1. Kişisel Koruma Önlemleri 

1) Her çalışan maske, eldiven, ve gözlük gibi koruyucu ekipman kullan-
malıdır. 

2) Çalışma sonunda eller antimikrobiyal sabunla yıkanmalı, gerekirse 
tırnak araları temizlenmelidir. 

3) Yaralanmalar vakit kaybetmeden antiseptiklerle temizlenmeli ve ra-
por edilmelidir. 

4) Giyilen iş kıyafetleri günlük olarak değiştirilmelidir. (Ryden ve ark.., 
2023). 

4.2. Çevresel Koruma Önlemleri 

1) Tavla zemini haftada en az iki kez dezenfeksiyondan geçmelidir. 
2) Yemlik ve suluklar klor bazlı çözeltilerle temizlenmelidir. 
3) Tavlaların havalandırması çok iyi olmalı, nem oranı %60’ın altında 
tutulmalıdır. 
4) Böcek ve kemirgen kontrolü, bulaş zincirini yıkmada önemli rol oy-
nar. (Lühe ve ark.., 2022). 

4.3. Enfekte Atların Yönetimi 

1) Hasta atlar karantinaya alınmalıdır. 
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2) At bakımında kullanılan aletler etiketlenip yalnızca bir ata tahsis edil-
melidir. 
3) İyileşme sonrasında enfekte atın kaldığı bölme, dezenfektanla temiz-
lenmelidir. 
4) Çalışan bireylere enfeksiyonlar hakkında düzenli eğitim verilmelidir 
(Kabir ve ark.., 2024). 

5. SONUÇ 
Tavla ortamı, mikroorganizmaların  çoğalması için uygun sıcaklık, nem, 

organik madde birikimi ve hayvan yoğunluğu gibi pek çok faktörü bir arada 
barındırmaktadır. Bu nedenle hem at sağlığı hem de çalışanların sağlığı bakı-
mından önemli bir biyogüvenlik alanı olarak değerlendirilmelidir. Bu kitapta 
incelenen çeşitli bakteriler; tavla koşullarında sık karşılaşılan, çevresel daya-
nıklılığı yüksek ve hem hayvanlarda hem insanlarda ciddi patolojilere yol aça-
bilen etkenlerdir. Bu patojenler yalnızca akut enfeksiyonlara neden olmakla 
kalmamakta, aynı zamanda zoonotik potansiyel taşıdıkları için halk sağlığı 
açısından da önemli tehditler oluşturmaktadır. 

Elde edilen bilgiler, tavla hijyeninin ve biyogüvenlik protokollerinin dü-
zenli olarak uygulanmasının ne kadar kritik olduğunu açıkça göstermektedir. 
Uygun dezenfeksiyon yöntemlerinin seçilmesi, düzenli temizlik uygulamala-
rının yapılması, atların bağışıklığını güçlendirmeye yönelik aşılama program-
larının sürdürülmesi ve çalışanların kişisel korunma ekipmanı kullanımına 
özen göstermesi; enfeksiyon zincirini kırmada en etkili stratejiler arasında yer 
almaktadır. Bu uygulamaların tavla rutinine entegre edilmesi, hem hastalıkla-
rın önlenmesini hem de mevcut patojen yükünün kontrol altına alınmasını sağ-
layarak daha güvenli bir çalışma ve bakım ortamı oluşturur. 

Ayrıca, tavla personelinin eğitim düzeyi ve İSG farkındalığı, enfeksiyon-
ların kontrolünde belirleyici bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. Çalışan-
ların riskli durumları tanıyabilmesi, doğru müdahale yöntemlerini bilmesi ve 
biyogüvenlik protokollerini eksiksiz uygulaması, zoonotik hastalıkların ya-
yılma riskini önemli ölçüde azaltmaktadır. Bu nedenle eğitim ve farkındalık 
çalışmaları, tavla yönetiminin ayrılmaz bir parçası haline getirilmelidir. 

Sonuç olarak, tavla ortamında varlık gösterebilen bakteriler hem at sağlığı 
hem de insan sağlığı için çok yönlü tehditler barındırmaktadır. Düzenli temiz-
lik, etkili dezenfeksiyon, biyogüvenlik uygulamaları, aşılama programları ve 
çalışan eğitimine dayalı bütüncül bir yaklaşım; bu tehditlerin kontrol altına 
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alınması ve sürdürülebilir bir sağlık-güvenlik çerçevesi oluşturulması açısın-
dan hayati önem taşımaktadır. Bu kitapta sunulan bilgiler, tavla yönetiminde 
bilimsel temelli bir farkındalık oluşturmayı ve hem bakım verenler hem de 
hayvanlar için daha güvenli yaşam alanları yaratmayı hedeflemektedir. 
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1. GİRİŞ
Atlar tavlalarda, boxlarda, manejlerde ve arazilerde yaşayan canlılardır.

Çevredeki yaşamsal döngünün bir parçasıdırlar. Sularına, beslenmelerine,  ya-
şam alanlarına, arkadaşlık kurduğu canlılara, temel hijyenlerine ve yahut aşı-
larına dikkat edilmezse enfeksiyon kapabilirler. Bunun sonucunda zoonoz 
hastalıklara yakalanabilirler. Zoonoz hastalıklar atlardan insanlara bulaş gös-
terebilir. Zoonoz hastalıklar tehlikeli ve ölümcül olabilir. Sinsi bir “yakala-
maç” oyununa benzer (Elsohaby ve Villa, 2023).  Atlarla ilgilenen insanlar 
hem atların sağlığı hem de kendi sağlıkları için dikkatli olmalıdırlar. Atlar bu 
süreçte hem ara kaynak hem de konakçı olabilirler (Çeliközlü, 2009).  

Şekil 1. Tavla 

Zoonoz hastalıklar bakteri, virüs, parazit, mantar ve prionların sebep ol-
duğu bulaşıcı hastalıklardır. Zoonotik hastalıklar günümüzde bilinen hastalık-
ların %60’lık kısmından fazlasını, ortaya yeni çıkan hastalıkların %75’lik kıs-
mını oluşturmaktadır (Taylor ve ark., 2001). Bu enfekte olunan zoonoz hasta-
lıklar hayvanlardan insanlara geçebilir. Bu hastalıkların bazıları hafif bazıları 
ağır olabilir. Hatta tedavi edilmezse ölümcül olabilir. Bu sebepten ötürü ba-
kım, hijyen ve atlarla çalışan insanların bilinçlenmesi önemlidir. 

Bu çalışmada, bu üç temel kavram üzerinde durulmuştur; bakım, hijyen, 
bilinçlendirme. Atların sağlıklı olabilmesi için bakım ve hijyen koşullarının 
doğru ve yeterli seviyede olması gerekir. Bunu sağlayacak olan atlarla çalışan 
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insanlarında bu konuda bilinçlenmesi gerekmektedir ki hem atlar hem de in-
sanlar zoonoz hastalıklara yakalanmasın. Temel amaç hastalığın hiç meydana 
gelmemesidir. Hastalığa sebep olan unsurlar ortadan kalktığında atların sağ-
lıklı kalabilmesi mümkündür. Olası bir durumda eğer atlar hastalığa yakala-
nırlarsa bu seferde tedavileri ve atlarla çalışsan insanların sağlığını nasıl ko-
ruyacağına dair bilgilendirme yapılmıştır. 

 
2. ATLARIN ZOOONOZ HASTALIKLARA YAKALANMA SEBEPLERİ 

 
1. Kirli kaplarda uzun süre bekletilen suların enfekte olması. 
2. Hijyenik koşullardan saklanmayan saman, arpa, yulaf gibi besinlerin 
küflenmesi. 
3. Box yada ahırların düzenli ve olması gereken hijyen koşularında te-
mizlenmemesi. 
4. Sıçan, yılan, sivrisinek ve benzeri hayvanların ahırlarda yada çevre-
sinde yaşam alanı oluşturması. 
5. Açık yarası olan atların pansumanının düzenli yapılmaması ve yahut 
spançla kapatılmaması. 
6. Aşılarının düzenli ve doğru bir şekilde yapılmaması. 
7. Atların kendilerine ait eşyaların düzenli bakım ve temizliğinin yapıl-
maması. 
8. Atlara özel olması gereken kişisel bakım ürünlerinin başka atlara da 
kullanılması. 
9. Atlara düzenli ilaç(parazit) verilmemesi 
10. Ahırların düzenli ilaçlamalarının yapılmaması. 
 

3. ZOONOZ HASTALIK BELİRTİLERİ 

Atlarda meydana gelen belirtiler yüksek ateş ve ateşten meydana gelen 
titremedir. Normal vücut sıcaklığından daha yüksek bir sıcaklık seyret-
mektedir. Ata dokunulduğunda bu yüksek ateş elle hissedilir. İştahsızlık ve 
halsizlik belirtileri gözlemlenir. Daha önce yediği günlük besininin daha 
altında bir beslenme şekli gözlemlenir. Rahat yaptığı antrenmanlar yada 
yürüyüşler daha zor gelir ve yapmaktan kaçınır. Nefes nefese kalabilir. Eg-
zersiz sonrası ahırda dinlenirken oturur pozisyonda dinlenmesi atta bir so-
run olduğunu gösterir. Atın cildinde döküntü veya kızarıklık belirtileri 
meydana gelebilir. Bu belirtiler ciltte açılan bir yaranın enfeksiyon kapma-
sından meydana geldiği gibi içeride oluşan bir enfeksiyonun dışarıya yan-
sıması şeklinde de gözlemlenebilir. Böyle durumlarda dikkatli olunmalı ve 
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çıplak elle ata dokunulmamalıdır. Belirtilerden bir diğeri de ishal yada 
kanlı dışkıdır. Genelde atların boxları temizlenirken seyislerin buna dikkat 
etmesi ve gözlemlemesi gerekir. Böyle durumlarda at sahibine ve veteri-
nere haber verilmelidir. 

 
4. ZOONOZ HASTALIKLAR YAYILMA YOLLARI 
Zoonoz hastalıklar bulaşıcı hastalıklardır. Canlıdan canlıya dikkat edil-

mezse bulaş gösterebilir. Bu sebepten ötürü yukarıda bahsedilen belirtiler göz-
lemlendiğinde daha dikkatli olunmalıdır. Bu süreçte hem atın sağlığına kavuş-
ması için çalışılmalı hem de insana bulaş oluşmaması için temkinli olunmalı-
dır. Atlarda meydana gelen bu hastalıklar atlarla ilişki halinde olan insanlar 
yada diğer canlılara bulaşma yolları vardır. Bunlar kan, idrar, tükürük, enfekte 
açık yara, ısırmak-dişlemek, doğrudan temas şeklindedir (Loh EH, ve ark, 
2015). Araştırmalara göre ısırık yolu ile bulaşan 5 bakteri enfeksiyonu mev-
cuttur (Langley ve Morris, 2009). Bunların ortak noktası atta var olan enfekte 
sıvının karşıdaki sağlıklı canlıya aktarılmasıdır. Atlardaki deri rahatsızlıkları 
gözle görülebilir, doğrudan dokunulduğunda insana bulaş gösterebilir (Sack 
ve ark., 2020). Bundan dolayı enfekte olmuş atlara bakım sağlanırken koru-
yucu ekipmanlar kullanılmalıdır. En önemli ekipman eldivendir. Cilde temas 
etmeyecek şekilde uzun giyinilmeli kol ve bacaklardaki açıklık kapatılmalıdır 
ki cilde temas engellensin. Ayrıca atlarla ilgilenene kişilerin cilt bariyerinde 
bir açıklık varsa oraya daha dikkat etmeli iş esnasında orayı pansuman yapıp 
kapalı tutmaya özen göstermelidir. Ahır içinde ve atla etkileşim halinde ol-
duktan sonra ellerini ve kıyafetlerini dezenfekte etmeden yiyecek ve içecek 
tüketmemelidir. Yoksa bulaş yiyecek ve içecekten direkt vücut içine doğru 
gidebilir. Bu hususlarda temkinli olunmalıdır. Bulaşı önlemenin en temel ku-
ralı hijyen kurallarına uymaktan geçer. 

 
5. ATLARDAN BULAŞABİLECEK ZOONOZ HASTALIKLAR 

5.1. Leptospiroz: Sıklıkla enfekte canlının idrarıyla bulaşır. Genellikle 
göz enfeksiyonuyla karşımıza çıkar. 

5.2. Salmonella Enfeksiyonu: Atlarda genelle de ishal belirtisi gözlem-
lenir. Hayvanın dışkısı ya da temas yoluyla insana bulaşabilir. İnsanlarda be-
lirti olarak ateş, karın ağrısı, kusma gözlemlenir. 

5.3. Bruselloz: Bakteriyel bir enfeksiyondur. Canlının deri bariyerinin ze-
delenmesi sonucu bulaşabilir. İnsanlara bulaşma olasılığı azdır. Atlarda roma-
tizmalı ağrılara, apselere, topallığa sebep olabilir (Rahman ve ark, 2020). 
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5.4. Şarbon: Atların oral yolla aldığı kirli besin ve sıvılardan bulaş elde 
edilir. Hastalık fazla belirti göstermeden ölüme sebep verebilir. 

5.5. Anaplazmoz: Karabacaklı kenenin ısırması ile bulaşan bir hastalıktır. 
Isırmadan 1-2 hafta sonra belirti gösterir. Belirti olarak ateş, titreme, kas ağrısı 
oluşabilir. Aşısı yoktur.  

5.6. Dermatofilozis: Bakterilerin sebep olduğu bir deri hastalığıdır. Can-
lının vücudunda deri lezyonları görülebilir. Nemli ortamlarda çoğalırlar. Te-
davi olarak antibiyotik kullanılır. 

5.7. Doğu At Ensefaliti: Sivrisinek ısırmasıyla insana bulaşabilir. Belirti 
olarak kusma, ishal, ateş, baş ağrısı, nöbet olabilir. Tedavisi yoktur. Ölümcül 
olabilir. 

5.8. Kuduz: Atların ısırması ya da dişlemesiyle insanlara geçebilir (Me-
rini ve ark. 2010). Viral bir zoonoz hastalıktır. Ölümcül olabilir. Sinir sitemini 
etkileyen bir hastalıktır. Uzun zaman kuluçkada kalabilir. İlk belirtileri grip 
gibidir. Yorgunluk ve halsizlik hissedilebilir. Isırılma durumunda hemen dok-
tora danışılmalıdır. Öneri olarak hem atların hem de bu işle ilgilenen insanla-
rın kuduz aşısı olması gerekir. 

5.9. Saç Kıran: Saç ve ciltlerde görülen mantar enfeksiyonunun sebep 
olduğu deri hastalığıdır. Deride kızarıklık, kaşıntı meydana gelebilir. Saç böl-
gesinde dökülmeler meydana gelebilir. Atların yarasına ya da enfekte olmuş 
derisine çıplak elle dokunmasıyla insana geçebilir. 

5.10. Tularemi: Francisella tularensis adındaki bakterinin sebep olduğu 
ciddi bir hastalıktır. Belirtileri değişiklik gösterebilir. Antibiyotiklerle tedavi 
edilir. 

5.11. Batı At Ensefaliti: WEE virüsüne enfekte sivrisineğin ısırması ile 
bulaşır. Bunu önlemek için bir ilaç ya da aşı üretilmemiştir. Bu bulaş insana 
geçerse ateş ya da ciddi nörolojik hasar meydana gelebilir. 

5.12. Veziküler Stomatit: Viral bir zoonoz hastalıktır. Genellikle çiftlik 
hayvanlarında görülür. Belirti olarak iştahsızlık, ateş, fazla tükürük(ağızdan 
salya akması veya köpürmesi), bazı bölgelerde lezyon gözlemlenebilir. Te-
davi olarak destekleyici bakım ile yapılır. İştahsızlıktan dolayı yiyemiyorsa 
besinler parçalanarak ve yumuşatılarak verilmeli. Yara ve lezyon olan yerlere 
iltihap gidermek için merhemler sürülmeli ve temiz tutulmalı. Kısacası özenli 
bir bakım sergilenmelidir. 

5.13. Batı Nil Virüsü: Sivrisinek ısırması ile bulaş gösterir. Batı Nil vi-
rüsü makalesin de bir at nekropsisi sırasında doğrudan mesleki zoonotik bu-
laşma olayının gözlemlendiği belirtilmiştir (Venter ve ark. 2010). Bu hastalık 
doğrudan insanlara bulaş göstermektedir. Hastalık insanlarda sinir sistemini 
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etkiler. Belirti olarak ishal, döküntü, ateş, yorgunluk, baş ağrısı, kusma görü-
lebilir. Tedavi için ilaç ya da aşı bulunmamaktadır. 

5.14. Ruam: Pseudomonas mallei adlı bir bakteriden kaynaklanan zoonoz 
hastalıktır. At, katır gibi tek tırnaklı atlardan bulaşır. Atlarda akut ve kronik 
seyredebilir. Enfeksiyon genellikle ölümcüldür (OIE, 2008).  Suların kirli ol-
ması, at yataklarının hijyenik olmaması, ahırların bakteriyel üremeye ve bu-
laşa uygunlukta kirli olması. Bakteriler bir kesik yada bozulmuş deri bütünlü-
ğünden içeri girer. Vücuda girdiği yerde 1-5 gün arasında nodüller ve ülseras-
yon içeren lokal enfeksiyon meydana gelir. (Bossi ve ark, 2004). Ortamın ru-
tubetli ve nemli olması bu bakterinin üremesine ve atlara, atlardan da insanlara 
bulaşmasına sebebiyet verir. Bu bulaşın atların vücuduna etki etmesi 3 şekilde 
gözlemlenir: Akciğeri Ruamı, Burun Ruamı. Deri Ruamı. Bu çeşitlilik canlıda 
tek tek olabildiği gibi birlikte de gözlemlenebilir (Ağaoğlu ve Akgül, 1991, 
Saqib ve ark., 2012). 

a) Akciğer Ruamı: Yavaş gelişen kronik akciğer bozuklukları gözlem-
lenir. Kanlı burun akıntısı, çabuk yorulma ve zayıflama gibi belirtileri ola-
bilir (Khan ve Muhammed, 2013). 

b) Burun Ruamı: İlk önce tek taraflı burun akıntısı daha sonra burun 
irinli, kan pıhtılarının meydana geldiği bir görünüm alır. Kırmızı lezyonlar 
meydana gelir. Zaman ilerledikçe ülserler oluşur. Ülserlerde yerini nekroza 
bırakır (Spickler, 2016). 

c) Deri Ruamı: Deri altı nodüllerin de apseler meydana gelir. Apseler 
dışarı vurmaz. Zamanla vücudun belli bölgelerinde nekrozlar oluşur (OIE, 
2008). 
Uluslararası Hastalık İzleme Grubu’nun 10 Ocak 2020 tarihli Türkiye’de 

Ruam Ön Salgın Değerlendirme Raporu’nda; Türkiye'de 2017'den beri ilk kez 
atlarda Ruam salgını bildirilmiştir (RDR, 2020). 
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Şekil 2. Türkiye’de ruam hastalığının görüldüğü bölgeler  

Kaynak: https://assets.publishing.service.gov.uk/  
 

1930 yılında çıkarılan Umumi Hıfzıssıhha Kanunu’nda Ruam hastalığının 
ihbarı mecburi bir hastalık olduğu, hastalık durumunda karantina önlemlerinin 
alınması gerektiği bildirilmiştir (Osmanağaoğlu ve Melikoğlu, 2009). 

Tarım ve Köy İşleri Bakanlığı tarafından 2000 yılında ‘Ülkesel Ruam Era-
dikasyon Projesi’ kapsamında 2011 yıllarında Ruam Hastalığına Karşı Ko-
runma ve Mücadele Yönetmeliği çıkarılarak bu enfeksiyonla mücadelenin 
önemi vurgulanmıştır. Tarihsel gelişim içerisinde uygulanan eradikasyon 
programları ile Ruam vakalarının azalması söz konusu olmakla birlikte, vaka 
sayısının azaldığı ancak, tam anlamıyla enfeksiyonun eradike edilmediği gö-
rülmektedir. Ruam antibiyotiklere karşı dirençlidir. (Estes ve ark, 2010). 
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Şekil 3. At ve At Benzeri Diğer Hayvan Yetiştiriciliği NACE Kodu (TÜRMOB, 2025) 

 
6.ATLARIN KORUNMA YÖNTEMLERİ 
 
6.1. Ahırlar ve Boxlar:  

• Düzenli olarak temizlik ve dezenfeksiyon işlemlerinin yapılmalıdır. 
• Düzenli aralıklarla ilaçlama yapılmalıdır. 
• Kuşların buralara yuva yapması engellenmelidir. 
• Etrafta haşere, kemirgen ya da sürüngen canlılar görüldüğünde ilaç-

lama günü beklenmeden ilaçlama yapılmalı ve zararlı canlılar etkisiz 
hale getirilmelidir. 

6.2. İçme Suyu: 
• Su kapları düzenli temizlenmeli enfekte olmamalıdır. 
• Atların suları düzenli değiştirilmeli durağan veya bekletilmiş su veril-

memelidir. 
• Atlara içerilen suyun içeriği temiz ve günlük yenilenmelidir. 
• Yapılması mümkün ise atların otomatik basınca gelen sulu sistemleri 

olmalıdır. 
6.3. Bes൴nler: 

• Atların besin kaynaklarının depolandığı alanların temiz olması gere-
kir. 
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• Haşerelerden, kemirgenlerden ve sürüngenlerden muhafaza edilmeli-
dir.  

• Besin değerleri yüksek bol proteinli ve kalorili olmalıdır. 
 
6.4. Bakım: 
Atlarla ilgilenen kişilerin tımarlarını düzenli ve doğru yapması gerekir. 

Tımar sırasında atların üzerinde kene ya da benzeri canlılar varsa atların üze-
rinden alınmalı ve atları temizlemeleri gerekir. Atların genel muayenelerini 
yapıp palpasyon ve gözlem ile açık yaraları var mı bakılmalıdır. Egzersiz es-
nasında ya da başka bir sebepten dolayı ortaya çıkan yaralanmalar hemen teş-
his edilmeli ve yara temizlenerek pansumanı yapılmalıdır.                     
Box temizliği sırasında atların altını alırken gaita kontrolü yapılmalı parazit 
var mı kontrol edilmelidir. Atları düzenli gözlemini yapıp ters giden bir şey 
var mı farkında olunmalıdır. Atta herhangi bir rahatsızlık yada huzursuzluk 
var mı bakılmalıdır.                                                                                                    Atlara 
kullanılan kişisel bakım ürünlerinin (tarak, fırça vb.) ata özel olması gerekir.                     
Atların kullandıkları eşyaların temizliği düzenli ve doğru bir şekilde yapılması 
gerekir. 

 
6.5. Aşılar ve İlaçlar: 

• Atların aşı kartı olmalıdır. 
• Veteriner hekim takibinde aşı ve ilaç programlarının düzenlemesi ge-

rekir.  
 

6.6. Tecr൴t:  
Herhangi bir zoonoz hastalık belirtisi varsa ya da hasta olmuş ise atlar 

izole edilmelidir. Yetkililere bildirilmesi gerekir. Karantina alanları standart-
lara uygun yapılandırmalı ve giriş çıkışlarda diğer atlar ile insanların karantina 
prosedürlerine uyması gerekmektedir.  Ayrı bir yerde tedavi ve bakımı yapıl-
malıdır. Ayrıca atlarla ilişkisi olan bütün kişiler bu husus hakkında bilgilendi-
rilmelidir. 

 
7. ATLARLA İLGİLENEN KİŞİLERİN KORUNMA YÖNTEMLERİ 

 
7.1. Koruyucu Ek൴pmanlar: 
Atlarla ilgilenen kişilerin kendilerini korumaları gerekmektedir. Bundan 

kaynaklı koruyucu ekipman giymeleri gerekir. Eldiven giyerek ata dokunduk-
larında enfekte olan ya da bulaş tehlikesi olan durumlardan kendilerini izole 
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etmiş olurlar. Böylece temas izolasyonundan kendilerini korurlar. Maske ta-
karak solunum yolu ile bulaşabilecek hastalıklardan kendilerini korurlar. At-
larla temas halindeyken giyindikleri kıyafet, ayakkabı ve diğer eşyaları ahırda 
bırakıp, dışarıda özel hayatta ya da eve giderken başka kıyafet giymeleri öne-
rilir. İş kıyafetlerini daha yüksek sıcaklıkta yıkayabilirler. Gerekirse koruyucu 
gözlükler kullanılmalıdır. 

 

 
Şekil 4. Dezenfektan ve cilt temizleyiciler 

7.2. H൴jyen Koşulları: 
İşte çalışırken ellerini ve yüzlerini yıkayabilecekleri su ve sabuna ulaşım-

ları kolay olmalıdır ve düzenli bir şekilde ellerini yıkamalıdırlar. Zaman kısıt-
lılığı ya da başka sebeplerden ötürü el dezenfektanlarına ulaşımları olmalı at-
lar arasında değişim yaparken kullanılmalıdır. Fakat alkol bazlı ürünlerle el 
yıkama, her patojen için yeterli düzeyde olmayabilir. Örneğin, Cryptospori-
dium parvum, alkol bazlı el yıkama yöntemleriyle kolayca yok edilemez ve 
taylardan insanlara doğrudan bulaşma kayıtları mevcuttur (Galuppi ve ark. 
2016 ). Bu sebepten ötürü dezenfektan içerikleri önemli olduğu gibi risk fak-
törü olan atlarda çıplak elle dokunulmamalıdır.  

 
7.3. Yeme ve İçme: 
Çalışma süresi zarfında yemek yerken yada bir şeyler içmeden önce eller 

yıkanmalıdır. 
Yemekler ve İçecekler temiz ve hijyenik ortamlarda saklanılmalı yada ya-

pılmalıdır. Yemek ve içecek içerikleri temiz, bol proteinli ve kalorili olmalı-
dır. 
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7.4.  Eğ൴t൴m: 
Çalışanlar zoonoz hastalıklar hakkında bilgilendirilmelidir. Onlar için eği-

tim seminerleri düzenlenmelidir. Her bir çalışanın bu konular hakkında bilinç-
lendirilmesi gerekmektedir. Hastalıktan nasıl korunacakları, hastalığın ne ol-
duğunu, belirtileri, tedavileri hakkında bilgi edinmelidirler. Onlar için ara sıra 
okuyacakları el kitapçıkları ya da broşür hazırlanmalıdır. 

 
7.5.  Aşı ve ൴laç: 
Bu işe başlayan herkese öncelikle tetanos aşısı yaptırılmalı aşısı olmayan 

işe alınmamalıdır. Çalışanların herhangi bir antibiyotiğe, antivirale ya da 
başka ilaçlara alerjisi var mı öğrenilmeli ve kayıt altına alınmalıdır. Şekil 5’de 
antibiyotikler ve enjeksiyonlar görülmektedir.  

 

 
 

Şekil 5. Aşılama ve antibiyotikler 
 
8.SONUÇ  
Türkiye’de ve Dünya’nın birçok yerinde atlarla etkileşim halinde olan bir-

çok insan vardır. Bu çalışma hem atların hem de onlarla etkileşim halinde olan 
insanların can sağlığı açısından önem arz eder. Araştırmalara göre birçok at 
bakımsız ve hijyensiz koşullarda yaşadığı yada yaşatıldığı için hastalanmakta 
ve bu bulaşı insanlara enfekte etmektedir. Gerekli bilgilendirme ve ekipman-
lar sağlandığında insan sağlığını korumaya alabiliriz. Ayrıca atların yaşadığı 
fiziksel çevre koşulları iyileştirildiğinde, hijyen ortamı sağlandığında ve atlara 
doğru bakım yapıldığında atların bu hastalıklara yakalanma riski azalmakta-
dır. Buda hem atların sağlığını hem de insan sağlığını olumlu yönde etkiler.  
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Açıkçası atçılık sektöründe çalışan insanların çoğu bu sektörde alaylı ol-
duğu için  gerekli ve yeterli donanıma sahip olmadıklarından kaynaklı hem 
kendi sağlıklarını hem de atların sağlıklarını ciddi oranda tehlikeye atıyorlar. 
Aslında bunun yanı sıra birçok halk sağlığı uzmanı, atlar tarafından bulaş gös-
terebilecek zoonoz hastalıklardan habersizdir. Kanada halk sağlığı uzmanları 
tarafından yapılan bir ankette, katılımcıların yaklaşık altıda biri yani ortalama 
%16,6’sı atların halk sağlığı üzerinde bir etkisi olmadığına inandığını belirt-
miştir (Snedeker vd. 2013). 

Buna ek olarak at sahipleri ya da işletme sahipleri ekonomik boyuttan dü-
şündükleri için sağlık alanındaki harcamaları minimum seviyede tutmaktadır-
lar.  Böylece hem insanların hem de atların sağlığı tehlikeye girmektedir (Cho-
mel, 2008). 

 
8.1.Öneriler 
Yapılan araştırmalara, giriş ve sonuçtan yola çıkarak en önemli husus ko-

ruyucu sağlık hizmetidir. Yani tüm bu süreç yaşanmadan alınan önlemler sa-
yesinde yüksek oranlarda atların ve insanların sağlığı korunabilir ve hastalık 
yaşanmasına engel olunabilir. Öncelikle yapılacak işlemlerin başında atların 
ve onlarla etkileşimde olan çalışanların rutin sağlık taramaları yapılmalı, eksik 
aşılar olunmalı ve ortada görülen risk faktörleri ortadan kaldırılmalıdır. Daha 
sonra çalışanlara hizmet içi eğitim adı altında her sene düzenli ve doğru bilgi-
lendirmeler yapılmalıdır.  

Atçılık endüstrisinin tehlike sınıf da (B sınıfı) yer almasından dolayı peri-
yodik zamanlarda iş sağlığı güvenliği konusunda eğitimler ve bilgilendirmeler 
yapılmalıdır. Bilinçlendirilmiş sektör çalışanı hem kendini hem de bakmakla 
yükümlü olduğu canlıyı daha bilinçli koruyackatır. Bilgilendirme sonrası ki-
şilerin teoriyi pratiğe dökebilmesi için gerekli donanımın iş veren tarafından 
sağlanması gerekir. Örneğin koruyucu kıyafet, eldiven, maske, dezenfektan 
vs. şeklinde temin etmesi gerekir. Çalışanlarında atların hastalanmaması için 
ağız yolu yada herhangi bir yolla vücut içine alınan besinlerin hijyenini, son 
kullanma tarihini, yeterli ve doğru miktarda olmasına dikkat etmelidir. Atların 
su ve yemlik temizliği, ahır ve kaldıkları boxın hijyenini kontrol etmeli ve her 
gün temizliğinin yapılması gerekmektedir. Herhangi bir olası dışı durum ya 
da şüphede veteriner hekime haber verilmelidir. Bunun yanı sıra çalışanların 
yemek aralarında el ve kıyafet hijyenlerine dikkat etmesi gerekir. 
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